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Методические рекомендации по выполнению практических работ разработаны на 

основе требований Федерального государственного образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.07 Банковское дело для оказания 

помощи обучающимся по дисциплине "Бухгалтерский учет". 
Данное пособие содержит перечень практических работ, порядок их выполнения и 

критерии оценивания. 
Методические рекомендации по выполнению практических работ предназначены для 

обучающихся колледжа профессионального образования ПГНИУ специальности 38.02.07 

Банковское дело всех форм обучения. 
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1. ВВЕДЕНИЕ 
 

В результате освоения дисциплины Бухгалтерский учет у обучающегося должна быть 

сформирована общая компетенция: 

ОК 1. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности, применительно к 

различным контекстам 

     В результате освоения  дисциплины обучающийся должен:  

Знать: задачи, принципы и требования к ведению бухгалтерского учета, объекты учета и их 

классификацию; метод бухгалтерского учета и его элементы; классификацию, реквизиты и 

порядок заполнения бухгалтерских 

документов, формы бухгалтерского учета, правила организации документооборота; строение 

и классификацию бухгалтерских счетов, структуру и содержание разделов плана счетов 

финансово-хозяйственной деятельности организаций; организацию и порядок 

бухгалтерского учета хозяйственных операций в организациях; состав бухгалтерской 

отчетности, требования , предъявляемые к ней, порядок составления. 

Уметь: составлять и обрабатывать бухгалтерские первичные документы, 

заполнять регистры бухгалтерского учета; отражать на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственные операции организации; составлять на основе данных аналитического и 

синтетического учета бухгалтерскую отчетность организаций. 

Обучающимся с ОВЗ и инвалидам предоставляется возможность выбора форм 

проведения мероприятий текущего контроля, предусмотренных рабочей программой 

дисциплины, в альтернативных формах.  

Процедура оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья по дисциплине предусматривает предоставление информации в 

формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и восприятия информации. 

При проведении текущего контроля применяются оценочные средства, 

обеспечивающие передачу информации, от обучающегося к преподавателю, с учетом 

психофизиологических особенностей здоровья обучающихся. Предусматривается 

возможность увеличения в пределах 1 академического часа времени, отводимого на 

выполнение контрольных мероприятий. 
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2. Практические работы  
по дисциплине "Бухгалтерский учет" 

 

Тема 1. Бухгалтерский учет: понятие, задачи, требования 
 

Инструкция к тесту  

Уважаемые обучающиеся! 

В тесте использованы тестовые задания различной формы, однотипные задания сгруппированы в блоки. 

В начале каждого блока заданий имеется инструкция, указывающая на действия, которые Вы должны 

выполнить для успешного решения тестовых заданий. 

При выполнении заданий с формулировкой «Выберите правильный вариант ответа» Вы должны 

выбрать один правильный ответ из предложенных. 

При выполнении заданий с формулировкой «Выберите правильные варианты ответов» Вы должны 

указать один или несколько правильных ответов из предложенных. 

При выполнении заданий с формулировкой «Установите соответствие» Вы должны найти такие 

однозначные связи между позициями первого и второго столбиков, чтобы одной позиции первого столбика 

соответствовала только одна позиция второго. Повтор используемых позиций не допустим.  

При выполнении заданий с формулировкой «Установите правильную последовательность» 

необходимо расставить предложенные позиции в нужной последовательности и отразить ее в бланке ответа. 

При выполнении заданий с формулировкой «Дополните предложение», одному пропуску соответствует 

только одно слово. 

 

Выберите из предложенных вариантов правильный ответ 

1. Укажите, какой прием бухгалтерского учета начал применяться в конце XV в. и является 

основным в настоящее время: 

a. Инвентаризация. 

b. Двойная запись. 

c. Амортизация. 

d. Калькуляция. 

2. Укажите, какой вид учета осуществляется на местах производства, работ, выполнения 

различных хозяйственных функций, в связи с чем его сведения ограничиваются рамками органи-

зации: 

a. Бухгалтерский учет. 

b. Статистический учет. 

c. Оперативный учет. 

d. Количественный учет. 

3. Укажите. что отличает бухгалтерский учет от оперативного и статистического: 

a. Согласованность, прерывность, гласность 

b. Независимость, выборочность, согласованность 

c. Взаимосвязанность, непрерывность, сплошное отражение 

d. Прерывность, выборочность, согласованность 

4. Укажите. какой учетный измеритель применяется в учете: 

a. Качественный. 

b. Количественный. 

c. Денежный. 

d. Финансовый. 

5. Укажите, с помощью какого измерителя можно определить количество затраченного труда, 

исчисленного в единицу времени: 

a. Стоимостной. 

b. Натуральный. 

c. Трудовой. 

d. Денежный. 
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6. Укажите, какие требования предъявляются к хозяйственному учету: 

a. Своевременность и достоверность. 

b. Сопоставимость и доступность. 

c. Экономичность и рациональная организованность. 

d. Своевременность, достоверность, сопоставимость, доступность, экономичность, рациональная 

организованность. 

7. Укажите, что является объектами бухгалтерского учета: 

a. Имущество организации. 

b. Обязательства организации. 

c. Хозяйственные операции. 

d. Имущество организации, их  обязательства и хозяйственные операции. 

8. Общее методологическое руководство бухгалтерским учетом в Российской Федерации 

осуществляется: 

a. Правительством РФ 

b. Президентом РФ 

c. Счетной палатой 

d. Правительством РФ и Президентом РФ 

9. Укажите, как учитываются в бухгалтерском учете организации текущие затраты на 

производство продукции и затраты, связанные с капитальными и финансовыми вложениями: 

a. Совместно 

b. Раздельно 

c. Систематически 

d. Непрерывно 

10. Укажите, кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях: 

a. Бухгалтер. 

b. Главный бухгалтер. 

c. Заместитель директора. 

d. Руководитель. 

11. Укажите, какой документ составляется при назначении и увольнении главного бухгалтера: 

a. Акт сдачи-приемки дел. 

b. Договор о материальной ответственности. 

c. Доверенность. 

d. Платежное поручение 

12. Укажите, с кем согласовывается назначение, увольнение и перемещение материально 

ответственных лиц: 

a. С экономистом. 

b. С юристом. 

c. С бухгалтером. 

d. С главным бухгалтером 

13. Укажите, какой учет обеспечивает формирование и отражение во внутренней отчетности данных 

о состоянии имущества путем обобщения информации: 

a. финансовый. 

b. управленческий. 

c. оперативный. 

d. статистический 

14. Укажите, что обеспечивает финансовый учет: 

a. Оформление и организацию хозяйственных организаций. 

b. Ведение сводного учета. 

c. Составление бухгалтерской отчетности. 

d. Оформление и регистрацию хозяйственных операций, ведение сводного учета и составление 

бухгалтерской отчетности 

 

 

Выберите из предложенных вариантов несколько правильных ответов 

 

1. К особенностям бухгалтерского учета относят: 

a) оперативность; 

b) сплошное и непрерывное отражение хозяйственных процессов; 

c) строгое документирование; 

d) быстрота получения информации; 
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e) специфические приемы и способы обработки данных. 

2. Бухгалтерский учет на предприятии выполняет следующие задачи: 

a) формирование достоверной информации об имущественном положении; 

b) формирование информации для текущего оперативного контроля; 

c) обеспечение информацией пользователей бухгалтерской отчетности; 

d) обобщение данных для изучения и развития отдельных отраслей; 

e) предотвращение отрицательных результатов хозяйственной деятельности. 

 

Вставьте пропущенное слово 

 

1. Основным для бухгалтерского учета является__________ измеритель: 

a) трудовой; 

b) денежный; 

c) натуральный. 

 

 

 

Тема 1.2. Нормативные основы бухгалтерского учета 

 

Инструкция к тесту  

 

Уважаемые обучающиеся! 

Тест состоит из 18 тестовых заданий. В тесте использованы тестовые задания различной формы, 

однотипные задания сгруппированы в блоки. В начале каждого блока заданий имеется инструкция, 

указывающая на действия, которые Вы должны выполнить для успешного решения тестовых заданий. 

При выполнении заданий с формулировкой «Выберите правильный вариант ответа» Вы должны 

выбрать один правильный ответ из предложенных. 

При выполнении заданий с формулировкой «Выберите правильные варианты ответов» Вы должны 

указать один или несколько правильных ответов из предложенных. 

При выполнении заданий с формулировкой «Установите соответствие» Вы должны найти такие 

однозначные связи между позициями первого и второго столбиков, чтобы одной позиции первого столбика 

соответствовала только одна позиция второго. Повтор используемых позиций не допустим.  

При выполнении заданий с формулировкой «Установите правильную последовательность» 

необходимо расставить предложенные позиции в нужной последовательности и отразить ее в бланке ответа. 

При выполнении заданий с формулировкой «Дополните предложение», одному пропуску соответствует 

только одно слово. 

 

Выберите из предложенных вариантов правильный ответ 

1. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ состоит из документов: 

а. 2 уровней.  

б. 4 уровней.  

в. 5 уровней.  

г. 3 уровней. 

2. Основным документом по бухгалтерскому учету в РФ является: 

а. ФЗ «О бухгалтерском учете».  

б. положения. 

в. методические рекомендации.  

г. инструкции. 



 

8 

 

3. Основные правила по методологии и организации учета по отдельным его разделам содержат: 

а. инструкции. 

б. рекомендации. 

в. Федеральный закон. 

г. положения. 

4. В дополнение к положениям в соответствии с отраслевыми особенностями разрабатываются: 

а. инструкции и  методические рекомендации. 

б. Федеральный закон. 

в. указы Президента. 

г. постановления Правительства. 

5. Совокупность способов ведения бухгалтерского учета, принятая организацией — это: 

а. положение. 

б. инструкция. 

в. учетная политика. 

г. методические рекомендации. 

6. Учетная политика организации формируется: 

а. главным бухгалтером. 

б. руководителем. 

в. кассиром. 

г. учредителем организации. 

7. Учетная политика оформляется: 

а.  приказом.  

б.  заявлением.  

в. справкой.  

г. протоколом. 

8. Часть имущества, однократно используемая при производстве продукции, выполнении работ и 

оказании услуг, и не предназначенная для перепродажи: 

 а. материально-производственные запасы.  

 б. основные средства. 

 в. товары. 

 г. тара. 

9. Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по: 

а. восстановительной стоимости.  

б. остаточной стоимости. 

в. первоначальной стоимости без налога на добавленную стоимость. 

г. первоначальной стоимости с налогом на добавленную стоимость. 

10. Часть материально-производственных запасов, используемая в качестве средств труда в 

течение не более 12 месяцев: 

а. основные средства.  

б. материалы. 

в. нематериальные активы. 
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г. товары. 

 

11. Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету: 

а. по полной себестоимости. 

б. по фактической себестоимости. 

в. по средней себестоимости. 

г. по полной себестоимости или по фактической себестоимости 

12. Оценка материально-производственных запасов по себестоимости первых по времени 

приобретений. Метод оценки: 

а. по средней себестоимости. 

б. по себестоимости каждой единицы. 

в. не существует 

г. метод ФИФО. 

13. Часть имущества, используемая в качестве средств труда в течение периода более 12 месяцев: 

а. основные средства.  

б. нематериальные активы,  

в. материалы.  

г. товары. 

14. Укажите, при каком способе амортизация основных средств сумма амортизационных 

отчислений определяется, исходя из первоначальной стоимости и нормы амортизации:  

а. Способ уменьшаемого остатка.  

б. Линейный способ.  

в. Способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования.  

г. Способ списания стоимости пропорционально объему продукции. 

15. Выручка от продажи продукции и товаров, а также поступления, связанные с выполнением 

работ, оказанием услуг - это: 

а. доход от обычных видов деятельности.   

б. прочий доход. 

в. прочий расход. 

г. чрезвычайный доход. 

16. Годовая бухгалтерская отчетность предоставляется в течение: 

а. 90 дней.  

б. 30 дней.  

в. 60 дней. 

г. 5 дней 

17. Укажите, при каком способе амортизации нематериальных активов сумма амортизационных 

отчислений определяется исходя из первоначальной стоимости и нормы амортизации:  

а. Способ уменьшаемого остатка.  

б. Линейный способ. 

в. Способ списания стоимости пропорционально объему продукции. 

г. Способ уменьшаемого остатка и линейный способ 
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18. Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по: 

а. остаточной стоимости. 

б. восстановительной стоимости. 

в. первоначальной стоимости. 

г. первоначальной стоимости или восстановительной. 

 

 

Тема 1.3. Предмет и метод бухгалтерского учета  

Инструкция к тесту  

 

Уважаемые обучающиеся! 

Тест состоит из 16 тестовых заданий. В тесте использованы тестовые задания различной формы, 

однотипные задания сгруппированы в блоки. В начале каждого блока заданий имеется инструкция, 

указывающая на действия, которые Вы должны выполнить для успешного решения тестовых заданий. 

При выполнении заданий с формулировкой «Выберите правильный вариант ответа» Вы должны 

выбрать один правильный ответ из предложенных. 

При выполнении заданий с формулировкой «Выберите правильные варианты ответов» Вы должны 

указать один или несколько правильных ответов из предложенных. 

При выполнении заданий с формулировкой «Установите соответствие» Вы должны найти такие 

однозначные связи между позициями первого и второго столбиков, чтобы одной позиции первого столбика 

соответствовала только одна позиция второго. Повтор используемых позиций не допустим.  

При выполнении заданий с формулировкой «Установите правильную последовательность» 

необходимо расставить предложенные позиции в нужной последовательности и отразить ее в бланке ответа. 

При выполнении заданий с формулировкой «Дополните предложение», одному пропуску соответствует 

только одно слово. 

 

Выберите из предложенных вариантов правильный ответ 

 

1. Наличие и движение имущества, источники его формирования и использования являются: 

а. предметом бухгалтерского учета  

б. методом бухгалтерского учета  

в. хозяйственной операцией 

г. предметом и методом бухгалтерского учета 

2. Совокупность процессов, с помощью которых познается предмет бухгалтерского учета: 

а. объекты бухгалтерского учета  

б. метод бухгалтерского учета  

в. предметы бухгалтерского учета 

г. предметом и методом бухгалтерского учета 

3. Способ проверки соответствия фактического наличия хозяйственных средств в натуре данным 

учета: 

а. документация 

б. калькуляция  

в. инвентаризация 

г. двойная запись 

4. Способ, с помощью которого хозяйственные средства получают денежное выражение: 

а. инвентаризация 

б. оценка 

в. документация 

г. двойная запись 

5. Единая система информации о финансовом положении хозяйствующего субъекта за 

определенный период: 

а. система счетов  

б. двойная запись  

в. бухгалтерская отчетность 

г. оценка 

6. Имущество организации по составу классифицируется на: 

а. внеоборотные активы и оборотные средства 

б. нематериальные активы и оборудование к установке 
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в. денежные средства и оборотные средства 

г. собственный и заемный капитал 

 

7. Вид средств, не имеющий материально-вещественной формы, но способный приносить их 

владельцу доход: 

а. основные средства 

б. нематериальные активы 

в. денежные средства 

г. материально-производственные запасы 

8. Средства, которые участвуют только в одном кругообороте капитала и полностью переносят 

свою стоимость на вновь созданный продукт: 

а. оборудование к установке  

б. оборотные средства  

в. денежные средства 

г. основные средства 

9. Задолженность различных организаций или отдельных лиц перед данной организацией: 

а. кредиторская  

б. бухгалтерская  

в. дебиторская  

г. бухгалтерская и кредиторская 

10. Обязательства (капитал) организации подразделяется на: 

а. долгосрочные и краткосрочные  

б. собственные и заемные  

в. оборотные и внеоборотные 

г. долгосрочные и краткосрочные, а также собственные и заемные  

11. Укажите, какой капитал образуется при создании организации за счет вкладов учредителей:  

а. Уставный  

б. Резервный  

в. Добавочный 

г.  Заемный 

12. Укажите, какие расчеты по кредитам и займам подлежат погашению в течение года:  

а. Долгосрочные,  

б. Периодические  

в. Краткосрочные 

г.  Долгосрочные и краткосрочные 

13. Организации и лица, которым должна какая-либо организация, называются: 

а. кредиторами  

б. дебиторами  

в. брокерами 

г.  дилерами 

 

 

 

 

 

 

Тема 4  «Бухгалтерский баланс» 
Задание 1. На основании данных сгруппировать в учебной таблице приведенные в перечне 

средства предприятия по их составу (виду). 

Классификационные группы № п/п, наименование отдельных видов 

средств 
Сумма (руб.) 

частная Общая 
1.Основные средства 
 

2.Материалы 
 

3.Основное производство 
4.Готовая продукция 
5.Денежные средства 
6.Средства в расчетах 

2. Швейные машины в цехе 
9. Здание фабричного корпуса 
1.Трико костюмное 
и т.д. 

 4 000 
19 000 
      700 

 

23 000 

 ИТОГО:   
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Перечень средств швейной фабрики на 1 января 20__ г. 
 

№ 

п/п Наименование отдельных видов средств Сумма (руб.) 
Вариант 1 Вариант 2 

1. Трико костюмное (материал) на складе   700 15 810 
2. Машины швейные в пошивочном цехе 4 000 44 090 
3. Наличные деньги в кассе      50       160 
4. Сатин подкладочный на складе     900    2 600 
5. Задолженность экспедитора по авансу, выданному на хоз. расходы       40         25 
6. Трико, раскроенное для костюмов в закройном цехе      500    3 720 
7. Нитки швейные на складе      200       300 
8. Брюки шерстяные на складе      520       730 
9. Здание фабричного корпуса 19 000 281 300 

10. Задолженность универмага за проданные костюмы      650     1 705 
11. Пиджаки шерстяные на складе      880      2 880 
12. Драп для пальто на складе    1 800      9 060 
13. Сатин, раскроенный для костюмов в закройном цехе       100        290 
14. Прессы гладильные в отделочном цехе       700     3 520 
15. Остаток денег на расчетном счете в банке    1 350   26 530 
16. Задолженность инженера по авансу, выданному на 

командировочные расходы        120          40 
17. Костюмы мужские на складе       750    1 760 
18. Пуговицы костюмные на складе       400       630 
19. Автотележки в подготовительном цехе       300       840 
20. Брюки, сшитые в пошивочном цехе       250    1 520 
21. Задолженность магазина «Заря» за проданные костюмы и пальто       840     2 950 
22. Рукава пиджачные в пошивочном цехе        150        180 
23. Пальто женские на складе       130        940 
24. Столы рабочие в раскройном цехе    1 000     2 670 
25. Кепки шерстяные на складе        120        250 
26. Пиджаки, сшитые в пошивочном цехе        200     1 490 
27. Задолженность ООО «Власта» за проданные изделия      350      1 590 
28. Ткань драповая на складе   1 600      6 750 
29. Пальто на складе   1 400      3 550 
30. Калькуляторы в бухгалтерии завода   1 000      5 800 

 Итого: 40 000 423 680 
 

Задание 2. Сгруппировать средства предприятия по составу и размещению (статьям актива баланса), подвести 

итоги  
                                                                                                               Сумма (тыс. руб.) 

Трико костюмное на складе 5 300 
Швейные машины в пошивочном цехе 4 000 
Наличные деньги в кассе 50 
Сатин подкладочный на складе 900 
Задолженность экспедитора Иванова И.И. по авансовому отчету на хозяйственные 

расходы 40 
Трико, раскроенное для пошива костюмов в раскройном цехе 850 
Нитки швейные на складе 200 
Брюки шерстяные на складе 2 170 
Здание ООО "Мицар" 21 000 
Товарный знак ООО "Мицар" 800 
Задолженность магазина за проданные швейные изделия 1 840 
Пиджаки шерстяные на складе 880 
Драп для пошива пальто на складе  4 800 
Сатин, раскроенный для пошива костюмов в пошивочном цехе 100 
Гладильные прессы в отделочном цехе 700 
Халаты (спецодежда) 200 
Остаток денежных средств на расчетном счете в банке 5 350 
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Задолженность коммерческого директора Власова В.П. По авансовому отчету за 

командировку 120 
Костюмы мужские на складе 750 
Пуговицы костюмные на складе 400 
Брюки сшитые в пошивочном цехе 250 
Пальто сшитые на складе 300 

Итого 51000 
 

Критерии оценки: 
«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 
«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 

 

Тема 5 «Система счетов бухгалтерского учета». 
Задание 1. На основании данных сгруппировать в учебной таблице приведенные в перечне источники 

образования средств по экономически однородным видам. 

Классификационные группы № п/п, наименование отдельных видов 

средств 
Сумма (руб.) 

частная Общая 
1.Собственный капитал 
2.Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 
3.Кредиты банка 
4.Расчеты с рабочими и 

служащими 
5.Прибыль 

   

 ИТОГО:   

 

Перечень источников образования средств швейной фабрики на 1 января 20__ г. 
№ 

п/п Наименование отдельных источников образования средств Сумма (руб.) 
Вариант 1 Вариант 2 

1. Уставный капитал 23 000 331 800 
2. Задолженность текстильному комбинату за отгруженные ткани 220 1 830 
3. Резервный капитал 750 8 070 
4. Задолженность АТП №2 за перевозки материалов 180 1 685 
5. Задолженность по з/плате рабочим отделочного цеха 260 980 
6. Прибыль от реализации костюмов 1 260 5 880 
7. Задолженность ООО «Кредо» за материалы для ремонта машин 200 405 
8. Краткосрочный банковский кредит 350 1 300 
9. Задолженность по з/плате рабочим и ИТР механической мастерской 140 1 680 

10. Прибыль от реализации головных уборов 700 1 980 
11. Задолженность Главснабу за материалы 630 585 
12. Добавочный капитал 750 20 900 
13. Прибыль от реализации пальто 2 600 12 060 
14. Задолженность по з/плате МОП цехов 110 925 
15. Задолженность суконной фабрике за отгруженные ткани 580 390 
16. Задолженность Энергосбыту за потребленную э/энергию 320 755 
17. Задолженность по з/плате рабочим подготовительного цеха 420 1 205 
18. Задолженность банку по полученной ссуде 600 7 980 
19. Задолженность ООО «Пламя»  по арендной плате 370 290 
20. Задолженность по з/плате ИТР и служащим основных цехов 270 1 980 
21. Краткосрочный кредит банка 1 550 5 440 
22. Задолженность по з/плате рабочим пошивочного цеха 990 1 395 
23. Прибыль от реализации брюк 2 200 8 960 
24. Задолженность химическому комбинату за полученные реактивы  

190 
 

880 
25. Задолженность Водоканалу за потребленную воду 160 200 
26. Задолженность по з/плате ИТР и служащим заводоуправления 420 510 
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27. Прибыль от поступивших штрафов 240 970 
28. Задолженность по з/плате работникам пожарно-сторожевой  охраны 390 965 
29. Задолженность камвольной фабрике за отгруженные материалы 150 1 680 

 Итого: 40 000 423 680 
 

 

Задание 2. Сгруппировать данные об источниках формирования средств предприятия (статьям пассива баланса)   
                                                                                                            Сумма (тыс. руб.) 
Уставный капитал 11 430 
Задолженность АО "Текстильторг" за материалы 11 000 
Прибыль от реализации пальто 2 400 
Нераспределенная прибыль прошлых лет 600 
Задолженность по зарплате производственным рабочим 1 500 
Задолженность Энергосбыту за электроэнергию  600 
Задолженность инженеру Петрову С.П. по расходам на командировку сверх выданного 

аванса 10 
Прибыль от реализации костюмов 2 160 
Задолженность банку по ссуде на заготовку материалов 8 750 
Задолженность по зарплате администрации 700 
Задолженность бюджету по налогам 1 700 
Задолженность ООО "Вита" за материалы 8 400 
Средства, полученные от реализации акций сверх номинальной стоимости 250 
Задолженность банку по ссуде на пополнение временного недостатка собственных 

оборотных средств 200 
Задолженность Пенсионному фонду РФ 1 300 

Итого 51000 
 

Критерии оценки: 
«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 
«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 
 

 

Тема 6. Документация хозяйственных операций и инвентаризация 

Задание - укажите один или несколько правильных ответов 

1. Бухгалтерский документ представляет собой: 

а) Письменное свидетельство о фактическом совершении хозяйственной операции или о праве на ее 

совершение; 

б) Документ, содержащий корреспондирующие счета; 

в) Любой документ, подписанный руководителем организации и заверенный ее печатью; 

г) Любой документ, подписанный главным бухгалтером и заверенный ее печатью. 

2. Правовое значение документов заключается в том, что они: 

а) 2.1. Составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных (типовых) форм первичной 

учетной документации; 

б) 2.2. Могут использоваться в качестве доказательств при возникновении споров между физическими и 

юридическими лицами; 

в) 2.3. Составлены согласно требованиям ГК РФ. 

3. Контрольное значение документов заключается в том, что они: 

а) Имеют доказательную силу в судебных инстанциях; 

б) Служат основанием для проведения судебно-бухгалтерской экспертизы; 

в) Позволяют исключать случаи хищения, являются основой при проведении проверок, ревизий, анализа. 

4. К обязательным реквизитам бухгалтерских документов относятся: 

а) Наименование документа (формы), код формы; 

б) Номер документа; 

в) Дата составления документа; 

г) Основание для совершения хозяйственной операции; 

д) Наименование организации; 

е) Содержание хозяйственной операции; 
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ж) Измерители хозяйственной операции в натуральном и денежном выражении; 

з) Адрес и телефон организации; 

и) Наименование должностей лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции и правильность ее 

оформления; 

к) Подписи должностных лиц; 

л) Расчетные счета организации. 

5. Дополнительными реквизитами, включенными в первичные документы могут быть: 

а) Наименование документа (формы), код формы; 

б) Номер документа; 

в) Дата составления документа; 

г) Основание для совершения хозяйственной операции; 

д) Адрес и телефон организации; 

е) Расчетные счета организации. 

6. Бухгалтерские документы можно классифицировать по следующим признакам: 

а) Назначению, строению, месту составления; 

б) Назначению, времени хранения; 

в) Назначению, месту составления, способу отражения, объему содержания. 

7. При классификации по назначению документы подразделяются на: 

а) Первичные и сводные; 

б) Распорядительные, оправдательные (исполнительные), бухгалтерского оформления, комбинированные; 

в) Накопительные и разовые. 

8. Документы по объему содержания подразделяются на: 

а) Первичные, сводные, комбинированные; 

б) Внутренние, внешние; 

в) Накопительные, разовые. 

9. Документы по способу отражения подразделяются на: 

а) Распорядительные и оправдательные; 

б) Первичные и сводные; 

в) Бухгалтерского оформления и комбинированные; 

г) Разовые и накопительные. 

10. При классификации по месту составления документы подразделяются на: 

а) разовые и сводные; 

б) внутренние и внешние; 

в) первичные и сводные. 

11. Исходя из признака классификации документов «по назначению», определите к какому типу 

из них относится платежное поручение банку на перечисление денежных средств. 

а) Распорядительному; 

б) Оправдательному (исполнительному); 

в) Бухгалтерского оформления; 

г) Комбинированному. 

12. Исходя их признака классификации «по месту составления», определите к какому типу из 

них относится «Авансовый отчет» подотчетных лиц: 

а) Внутреннему; 

б) Внешнему; 

в) Накопительному; 

г) Разовому. 

13. Для нахождения ошибки существуют способы: 

а) Последовательной проверки, сторнировочный; 

б) Сплошной, последовательной проверки, логический; 

в) Корректурный, дополнительных проводок, сторнировочный. 

14. В учетных регистрах могут быть ошибки: 

а) Простые и сложные; 

б) По небрежности работника и неисправности вычислительной техники; 

в) В тексте и числовые; 

г) Локальные и транзитные. 

15. Способ дополнительных проводок применяется в случаях, когда в: 

а) Учетных регистрах указана неправильная корреспонденция счетов; 

б) Учетных регистрах указана правильная корреспонденция счетов, но преуменьшена сумма хозяйственной 

операции; 

в) Учетных регистрах указана правильная корреспонденция счетов и большая, чем следовало, сумма. 

16. Способ «красное сторно» применяется в случае, если: 
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а) Неправильная корреспонденция счетов или большая, чем следовало, сумма; 

б) Неправильная корреспонденция счетов или меньшая, чем следовало, сумма; 

в) Правильная корреспонденция счетов, но преуменьшена сумма хозяйственной операции. 

17. Инвентаризация - это: 

а) Установление фактического наличия средств и их источников путем пересчета остатков в натуре и 

проверки учетных записей; 

б) Проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных средств; 

в) Проверка наличия имущества организации с целью выявления хищений. 

18. Инвентаризации в зависимости от характера проведения подразделяются на: 

а) Плановые и внеплановые; 

б) Полные и частичные; 

в) Бухгалтерские и налоговые. 

19. Результаты инвентаризации признаются действительными, если: 

а) В инвентаризационной комиссии участвовал представитель ФНС; 

б) Инвентаризация проводилась не более 10 дней; 

в) Соблюдена процедура ее проведения. 

20. Получение расписок от материально ответственных лиц в ходе проведения инвентаризации 

осуществляется на этапе: 

а) подготовительных мероприятий; 

б) натуральной (вещественной) и документальной проверки; 

в) сравнительно-аналитических мероприятий; 

г) заключительных мероприятий. 

21. В ходе проведения инвентаризации сличительная ведомость составляется на этапе: 

а) заключительных мероприятий; 

б) подготовительных мероприятий; 

в) натуральной (вещественной) и документальной проверки; 

г) сравнительно-аналитических мероприятий. 

22. Излишки материалов на складе, выявленные в ходе инвентаризации отражаются 

корреспонденцией: 

а) Д-т сч. 10 «Материалы» К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 10 «Материалы» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки». 

23. Недостачи товарно-материальных ценностей, выявленные в ходе инвентаризации, 

отражаются на счете: 

а) 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»; 

б) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

в) 97 «Расходы будущих периодов». 

24. Недостача материалов в пределах норм естественной убыли отражается корреспонденцией: 

а) Д-т сч. 10 «Материалы» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»;Д-т сч. 94 «Недостачи и 

потери от порчи ценностей» К-т сч. 20 «Основное производство»; 

б) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 10 «Материалы»; 

в) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» К-т сч. 10 «Материалы»;Д-т сч. 20 «Основное 

производство» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей». 

25. Недостача ценностей сверх норм естественной убыли относится на виновных лиц 

корреспонденцией: 

а) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей»; 

б) Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

в) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям». 

26. Если виновные лица не установлены (суд отказал во взыскании убытков) недостачи 

имущества списываются корреспонденцией: 

а) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

б) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей». 
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Тема 7. Регистры и формы бухгалтерского учета 

1.Что служит основанием для записи в учетные регистры:  

а) отчетность материально ответственных лиц  

б) первичный документ  

в) свершившиеся факты хозяйственной деятельности  

2. Документооборот – это……  

а) движение документов с момента их возникновения до сдачи в бухгалтерию  

б) движение документов с момента их возникновения до сдачи в архив 

в) движение документов с момента их возникновения до отражения в учетных регистрах  

3. По назначению (видам бухгалтерских записей) учетные регистры подразделяются на:  

а) карточки, сводные листы, бухгалтерские книги  

б) синтетические, аналитические и совмещенные  

в) хронологические, систематические и комбинированные  

4. Определите, какой документ относится к учетным регистрам:  

а) приходный кассовый ордер  

б) расчетная ведомость по заработной плате  

в) платежное поручение  

г) чек на получение наличных с расчетного счета  

5. Определите, какой из ниже перечисленных документов, используемых в учете организации, может 

быть и внешнего и внутреннего оформления 

а) платежное поручение  

б) расходный кассовый ордер  

в) лимитно-заборная карта  

г) чек на получение наличных с расчетного счета  

6. Какой из ниже перечисленных документов, используемых в учете организации, может быть и 

внешнего и внутреннего оформления 

а) приходный кассовый ордер  

б) платежное требование  

в) требование-накладная  

г) авансовый отчет  

7. Определите, какой из ниже перечисленных документов, используемых в учете организации, может 

быть и внешнего и внутреннего оформления 

а) лимитно-заборная карта  

б) накладная на сдачу готовой продукции на склад  

в) счет-фактура  

г) накладная не внутреннее перемещение  

8. Определите, какой из ниже перечисленных документов, используемых в учете организации, может 

быть и внешнего и внутреннего оформления 

а) расходный кассовый ордер  

б) объявление на взнос наличных на расчетный счет  

в) наряд на сдельную работу  

г) товарно-транспортная накладная  

9. Определите, какой из ниже перечисленных документов, используемых в учете организации, может 

быть только внутреннего оформления 

а) платежное поручение  

б) расходный кассовый ордер 

в) счет-фактура  

г) товарно-транспортная накладная  

10. Определите, что относится к учетным регистрам 

а) карточка складского учета  

б) путевой лист  

в) наряд на сдельную работу 

г) счет-фактура  

11. Определите, что относится к учетным регистрам 

а) кассовая книга  

б) расходный кассовый ордер  

в) лимитно-заборная карта  

г) авансовый отчет  

12. Определите, что относится к учетным регистрам 

а) счет-фактура  

б) журнал-ордер №6 (учет расчетов с поставщиками и подрядчиками)  
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в) чек расчетный  

г) платежное требование  

13. Определите, что относится к учетным регистрам 

а) счет-фактура  

б) накладная на внутреннее перемещение  

в) Главная книга  

г) платежное поручение  

14. Учетным регистром является: 

а) кассовая книга  

б) листок о простое 

в) лимитно-заборная карта  

г) авансовый отчет  

15. Учетным регистром является: 

а) расходный кассовый ордер  

б) накладная на внутреннее перемещение  

в) Главная книга  

г) платежное требование 

16.Учетные регистры – это: 

а) Первичные документы 

б) Таблицы специальной формы + 

в) Бухгалтерские книги 

г) Распоряжения и приказы по бухгалтерскому учету 

17. Регистры бухучета предназначены для: 

а) Систематизации и накопления информации, содержащейся в первичных документах 

б) Обобщения результатов проверок 

в) Учета основных средств 

г) Учета источников образования основных средств 

18. По внешнему виду учетные регистры делятся на: 

а) Журналы и свободные листы 

б) Книги, журналы, карточки 

в) Журналы и бухгалтерские книги 

г) Бухгалтерские книги, карточки, свободные листы 

19. По характеру записей учетные регистры делят на : 

а) Хронологические, систематические, комбинированные 

б) Хронологические, постоянные, разовые 

в) Хронологические, комбинированные и разовые 

г) Хронологические, комбинированные, постоянные 

20. После утверждения годового отчета учетные регистры: 

а) Уничтожают 

б) Группируют и обобщают, по истечении срока хранения сдают в архив 

в) Сдают в архив 

г) Сдают в вышестоящую организацию 

21. Когда в регистрах записана сумма, меньше действительной, применяется: 

а) Корректурный способ 

б) Способ дополнительной записи 

в) Способ «красное сторно» 

Корректурный и способ дополнительной записи 

22. Для исправления ошибочной корреспонденции счетов или большей, чем следовало суммы, 

применяется: 

а) Корректурный способ 

б) Способ дополнительной записи 

в) Корректурный и способ заполнения записи 

г) Способ «красное сторно»  

23. Сумму, отраженную в учете красными чернилами, необходимо: 

а) Не принимать к учету 

б) Прибавить 

в) Вычесть 

г) Оставить без изменений 

24. Журнал-ордер ведется: 

а) По кредиту счета 

б) По дебету счета 
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в) По дебету и кредиту счета 

г) По кредиту только кассовых счетов 

25. В дополнение к журналу-ордеру ведется: 

а) Ведомость по дебету соответствующего счета 

б) Шахматная оборотная ведомость по синтетическим счетам 

в) Оборотно-сальдовая ведомость 

г) Ведомость по кредиту соответствующего счета 

26. Журнал-ордер ведется: 

а) По синтетическим счетам 

б) По аналитическим счетам 

в) по синтетическим и аналитическим счетам 

г) Только по субсчетам 

27. Основанием для записи в учетные регистры служит 

а) отчетность материально ответственных лиц 

б) первичный документ 

в) свершившийся факт хозяйственной жизни 

г) распоряжение директора 

28. Регистры бухгалтерского учета 

а) предназначены для отражения информации, содержащейся в первичных документах 

б) являются промежуточным звеном при составлении бухгалтерской отчетности 

в) предоставляют данные для оперативного учета и управления предприятием 

г)  всѐ перечисленное 

24. Регистры бухгалтерского учета могут вестись: 

а) в виде журналов-ордеров 

б) в специальных книгах, на отдельных листах и карточках, в виде машинограмм 

в) на отдельных листах 

г) только в автоматизированном виде 

25. При ведении регистров на машинных носителях информации должна быть предусмотрена 

возможность их: 

а) вывода на бумажные носители информации 

б) сохранения в памяти ЭВМ 

в) редактирования 

г) все перечисленное 

26. Форма учета это – 

а) сочетание учетных регистров и последовательность записей в них 

б) таблицы свободной формы и графления 

в) только автоматизированные регистры 

г) все перечисленное 

27. По характеру записей учетные регистры делятся на: 

а) хронологические, систематические и комбинированные 

б) хронологические, постоянные и разовые 

в) хронологические, комбинированные и разовые 

г) хронологические, систематические, первичные 

28. Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах обеспечивает: 

а) главный бухгалтер 

б) лицо, составившее и подписавшее их 

в) счетный работник 

г) руководитель 

29. Записи в учетных регистрах должны быть: 

а) краткими, четкими, ясными, разборчивыми 

б) полными, подробными, разборчивыми 

в) выполнены печатными буквами 

г) выполнены автоматизированным способом 

30. К каким учетным регистрам относятся журналы ордера 

а) синтетическим 

б) аналитическим 

в) хронологическим 

г) комбинированным 
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Тема 8 "Учет денежных средств и расчетных операций" 
Задача    
Исходные данные:     Начальный баланс ООО «АИДА» на 01 сентября : 

Актив 
 

Пассив 
 

наименование счета 
 

сумма 
 

наименование счета 
 

сумма 
 

основные средства 
 

1 100 
 

уставный капитал 
 

2 000 
 материалы 

 

5 000 
 

прибыль 
 

5 000 
 производство 

 

900 
 

расчеты с поставщиками 
 

3 000 
 расчетные  счета 

 

3 000 
 

 

 

 

 Баланс 
 

10 000 
 

Баланс 
 

10 000 
 Выписка остатков к счету «Расчету с поставщиками» на 01 сентября: 

 АО «Ростекстильторг» - 2 000 руб. 
 Фирма «APT» - 1 000 руб. 

Выписка остатков к счету «Материалы» на 01 сентября   

сатин подкладочный 100 м. по цене 15 руб. на сумму 
 

1 500 
 ткань шерстяная 100 м. по цене 25 pу6. на сумму 

 

2500 
 пуговицы 500 шт. по цене 2 руб. на сумму 

 

1 000 
 

 

Задание 1. Записать корреспонденцию счетов в журнал хозяйственных операций за сентябрь: 
1 .Перечислено с расчетного счета, в т.ч.: 
 

3000 
 

 АО "Ростекстильторг" - 2 000  

 фирме "APT" -1 000  

2. Поступили от АО "Ростекстильторг" за материалы, в т.ч.: 
 

7250 
  ткань шерстяная 200 м. по цене 25 руб. на сумму - 5 000 руб. 

 

 

 
 сатин подкладочный 150 м. по цене 15 руб. на сумму - 2 250 руб. 

 

 

 3. Израсходованы на производство материалы, в т.ч. : 
 

9850 
  ткань шерстяная 250 м. по цене 25 руб. на сумму 6 250 руб. 

 

 

 
 сатин подкладочный 200 м. по цене 15 pv6 на сумму 3 000 руб. 

 

 

  пуговицы 300 шт. по цене 2 руб. на сумму 600 руб. 
 

 

 4. Перечислено за счет кредита банка, в т.ч. : 
 

5000 
  "Ростекстильторгу" за ткань шерстяную - 5 000 руб. 

 

 

 Итого 
 

25 100 
 Задание 2. Записать суммы операций в схемы счетов синтетического учѐта, подсчитать обороты и вывести 

конечные сальдо. 
Задание 3. Записать суммы операций в схемы счетов аналитического учѐта, подсчитать обороты и вывести 

конечные сальдо. 
Задание 4. Составить оборотные ведомости по счетам аналитического учѐта за месяц. 
Задание 5. Составить оборотную ведомость по счетам синтетического учѐта за месяц. 
Задание 6. Составить баланс на конец месяца. 
Критерии оценки: 
«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 
«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 
 

Тема 9 «Учет долгосрочных вложений и основных средств» 
ЗАДАЧА1 : Открыть журнал - ордер № 1  и  ведомость  № 1  по   кассе   ООО «Вымпел»   и   произвести   

записи  за   сентябрь. 
Исходные данные 
1. По результатам инвентаризации в кассе выявлена недостача денежных средств на сумму – 7000 руб. 
2. Недостача взыскана с кассира – 7000 руб. 
3. Недостача погашена виновным лицом через кассу в сумме 5000 руб. 
4. Оставшаяся часть недостачи удержана из оплаты труда кассира в сумме 2000 руб. 
5. С расчетного счета погашен краткосрочный кредит банка – 1000 руб. 
6. Закуплены товары с оплатой из подотчетных сумм – 30000 руб. 
7. Предъявлена претензия поставщику за недостачу товара – 8500 руб. 
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8. Возвращен в кассу остаток неиспользованных подотчетных сумм – 250 руб. 
9. На расчетный счет поступил платеж от покупателя – 6600 руб. 
10. В счет поставщика включены транспортные расходы по доставке  продукции   в   магазин – 2000 руб., НДС 

– 18%. 
 

ЗАДАЧА 2: Открыть журнал - ордер № 2  и  ведомость  № 2   по расчетному счету в банке   ООО «Вымпел»   и   

произвести   записи  за   сентябрь. 
Исходные данные Остаток денег на расчетном счете в банке на 1 сентября – 105460 руб. 
1. По чеку № 286213 от 05.09 выдано кассиру  Семеновой А.В. для выплаты заработной платы – 49500 руб. 
2. Перечислен бюджету по платежному поручению № 32 от 10.09 налог на доходы физических лиц – 4630 руб. 
3. Кассиром    Семеновой А.В. 13.09 сдана торговая выручка в банк в сумме 30000 руб. для зачисления на 

расчетный счет. 
4. По платежному поручению № 96 от 14.09 получено от больницы за хлебобулочные изделия – 13500 руб. 
5. По платежному поручению - № 37 от 19.09 перечислено кондитерской фабрике за кондитерские изделия – 

37000 руб. 
6. По платежному поручению № 47 от 30.09 перечислено районному отделу охраны предприятий – 3800 руб. 
7. Поступило от   швейной фабрики в погашение задолженности по предъявленной претензии (платежное 

поручение № 124 от 27.09) – 2500 руб. 
 

Задача 3. 
      Задание -  Подсчитать  итоги  по  кассе   на  конец  рабочего  дня  и  составить  бухгалтерские  проводки: 
    Исходные данные 
Остаток  денег  в  кассе  на  начало  дня  составил   13000  руб. 
    В  течение  дня  были  осуществлены  следующие  операции: 
1. Поступили  денежные  средства  в  кассу   с  расчетного  счета  организации  на  выплату  заработной  платы                                

- 150000  руб. 
2. Выдано  из  кассы  в  подотчет  на  приобретение   ТМЦ             - 4000  руб. 
3. Выдана  заработная  плата  сотрудникам  организации           - 147000  руб. 
4. Поступила выручка  от  покупателей  за купленную продукцию  - 50000 руб. 
5. Возвращена   сумма  неиспользованной  подотчетной  суммы      - 2000  руб. 
6. Оплачено  поставщику   за  купленные  товары                              - 3000  руб. 
7. Сдана  на  расчетный  счет   выручка   из  кассы                         - 40000  руб. 
 

Задача 4 
 Задание -  Составить   бухгалтерские  проводки  по    операциям   и   определить  конечное сальдо   по  счету  51  

«Расчетные   счета»: 
    Исходные данные 
 Сальдо   на  начало  по  счету  51 «Расчетные   счета»  составило   510000  руб. 
1. Получены  деньги   из  банка   в   кассу   предприятия   для   погашения  задолженности   по  заработной  плате    

рабочим  и  служащим     -135000  руб. 
2. Поступили  деньги  от  заказчика  за  выполненную  транспортную    
работу                                                                                                  - 440000  руб. 
3. Оплачены  счета  поставщику  шин                                             - 120000  руб. 
4. Оплачена  задолженность   по  налогу     в  бюджет                 - 170000  руб. 
5. Получен  краткосрочный  кредит  в  банке                                 - 130000 руб. 
6. Перечислены   деньги  в   ПФ   РФ                                              - 70000  руб. 
 

Задача 5. 
         Задание  -  Подсчитать итоги по кассе на конец рабочего дня  и  указать  корреспонденцию   счетов. 
     Исходные данные 
Остаток на начало дня в кассе составил   2500 руб. 
     В течение  дня были осуществлены следующие операции: 
1. Поступили денежные средства в кассу с расчетного счета организации на выплату заработной платы – 50 000 

руб. 
2. Выдано из кассы в подотчет на приобретение ТМЦ – 2000 руб. 
3. Выдан заработная плата сотрудникам организации – 38000 руб. 
4. Поступила выручка от покупателей за купленную продукцию – 10000 руб. 
5. Возвращена сумма не использованной подотчетной сумы – 1000 руб. 
6. Оплачено поставщику за купленные товары – 5000 руб. 
7. Сдана на расчетный счет выручка из кассы – 13500 руб. 
 



 

22 

 

Задача 6. 
        Задание - Определить остаток денежных средств на расчетном счете на конец дня  и  указать  

корреспонденцию   счетов. 
     Исходные данные 
  Остаток на начало дня составил 250000 руб.  
1. На расчетный счет поступили денежные средства от покупателей – 30000 руб. 
2. Перечислены  платежи в бюджет – 12000 руб. 
3. Оплачено  поставщику за поставленную продукцию – 17000 руб. 
4. Поступили  денежные  средства  в  кассу  для  выплаты  заработной  платы – 55000 руб. 
5. Сдана на расчетный счет выручка из кассы организации – 25000 руб. 
6.  Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит банка – 100000 руб. 
7.  Оплачено  поставщику   за приобретенный автомобиль – 220000 руб. 
 

Критерии оценки: 
«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 
«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 
 

 

Тема 10  «Учет нематериальных активов» 
Задача 1. 

Задание: на основе данных для выполнения задачи отразить на счетах операции с чеками. Решение 

осуществить в журнале хозяйственных операций.  
Данные для выполнения: 

1. Остатки по счетам на 01.04.200__г. 
Код 

счета 
Наименование счетов Сумма, руб. 

51 Расчетные счета 450 000= 

2. Журнал хозяйственных операций за апрель 200__г. 
№ Хозяйственная операция Сумма, руб. 
1 
 

 

2 
 

 

3 
 

 

 

 

4 

Выписка банка со специальных счетов. 
Депонированы средства на покупку чековой книжки № 1 за счет средств с 

расчетного счета 
Выписка банка со специальных счетов 
Депонированы средства на покупку чековой книжки № 2 за счет краткосрочного 

кредита банка 
Выписка банка со специальных счетов 
Оплачены выданные чеки за оказанные транспортные услуги из чековой книжки: 
№ 1 
№ 2 
Выписка банка со специальных счетов 
Сумма неиспользованных средств по чековой книжке № 2 направлена на погашение 

задолженности перед банком по кредиту 

 

25 000= 
 

 

30 000= 
 

 

 

 

25 000= 
26 500= 
 

3 500= 
 

Задача 2. 
Исходные данные: 

Начальные остатки и хозяйственные операции по сч.55 за апрель 200__г.        ООО «Онега» 
№ 

п/п 
 

Краткое содержание показателей 
 

Сумма  
(руб.) 
 

Срок действия 

до ... 
 

Корр.счета 
Д К 

Счет 55 "Специальные счета в банках" на начало месяца - 01.04.200__г. 
 

           55/1 "Аккредитивы" 
 
1 
 

№ 6417 ЗАО "Искра" 
 

58 888= 
 

15.04 
 

 

 

 

 2 
 

№ 7059 000 "Звезда" 
 

75 000= 
 

10.05 
 

 

 

 

  

 

Сн сч. 55/1 
 

133 888= 
 

 

 

 

 

 

 3 
 

55/4 "Финансирование капитальных  вложений" 
 

108 800= 
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Итого Сн  сч.55 на 01.04.200__г. 
 

242 688= 
 

 

 

 

 

 

 
Хозяйственные операции за апрель 200__г. 

Согласно выпискам банка по счету 55 
1 
 

От 10.04. Полностью использован аккредитив 
№ 6417 на оплату счетов ЗАО "Искра" за  поступившие 

материалы  
(Ранее акцептованный счет был учтен -  Д10,19   К60) 
 

 

 

58 888= 
 

 

 

  

2 
 

От 15.04. Частично использован аккредитив № 7059 на 

оплату счетов 000 "Звезда за поступившие материалы  
 

 

65 000= 
 

 

 

  

 

 

Итого Ок сч.55/1 
 

123 888= 
 

 

 

  

3 
 

От 26.04. Оплачены счета поставщика оборудования  77 000= 
 

 

 

  

 

 

Итого Ок сч.55/4 
 

77 000= 
 

 

 

  

Итого оборот по кредиту сч. 55 
 

200 888= 
 

 

 

  

4 
 

От 25.04.  Дополнен аккредитив № 7059 за счет средств 

расчетного счета 
 

15 000= 
 

 

 

  

5  
 

От 24.04. Выписка из ссудного счета (краткосрочного): 

открыт аккредитив № 8296 для ЗАО "Искра" 
 

192 000= 
 

 

 

  

 

 

Итого оборот по дебету сч. 55 
 

207 000= 
 

 

 

 

 

 

 
Задание:  

1) обработать выписки банка 
2) заполнить журнал-ордер № 3 и ведомость с аналитическими данными к нему. 

 

Критерии оценки: 
«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 
«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 
 

 

Тема 11.Учет материально-производственных запасов 

Задача 1. 

Исходные данные:  

Согласно учетной политики МПЗ оцениваются по фактической себестоимости.  

Хозяйственные операции за отчетный период: 

1) За счет полученного краткосрочного банковского кредита перечислен аванс поставщику за материалы – 

12 000 руб. 

2) Начислены проценты за пользование банковским кредитом – 200 руб.  

3) Акцептован счет за материалы: покупная стоимость – 10 000 руб., плюс НДС (согласно счету-фактуре) 

– 1 800 руб.     

4) Акцептован счет за услуги посредника, связанные с приобретением материалов – 708 руб., в т.ч. НДС 

(согласно счету-фактуре) -  108 руб. 

Задание:  

Определить фактическую себестоимость материалов, составив схему соответствующего счета.  

Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учете   

 

Задача 2. 

Исходные данные:  

Согласно учетной политики МПЗ оцениваются по фактической себестоимости.  

1. Акцептован счет поставщика за материалы: покупная стоимость – 10 000 руб. плюс НДС (согласно 

счету-фактуре) – 1 800 руб. 

2. Акцептован счет транспортной организации за доставку материалов – 2 000 руб. плюс НДС (согласно 

счету-фактуре) – 360 руб. 

3. Оплачен счет поставщика за счет полученного краткосрочного кредита – 11 800 руб.   

4. Начислены проценты за пользование краткосрочным кредитом – 200 руб.  

Задание:  

Определить фактическую себестоимость материалов, составив схему соответствующего счета.  
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Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учете   

Задача 3. 

Исходные данные:  

Согласно учетной политики материалы оцениваются по учетной (договорной) цене с использованием 

счетов 15 и 16. 

В течение месяца в организации произошли следующие хозяйственные операции: 

 Поступили материалы: договорная стоимость – 10 000 руб., плюс НДС (согласно счету-фактуре) – 1 800 

руб.       

Акцептован счет транспортной организации за услуги по доставке материалов – 2 000 руб.  плюс НДС 

(согласно счету-фактуре) – 360 руб.  

Акцептован счет за услуги посредника, связанные с приобретением материалов – 600 руб., плюс НДС 

(согласно счету-фактуре) – 108 руб. 

Задание:  

Определить фактическую себестоимость материалов и сумму отклонений, составив схемы 

соответствующих счетов.  Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учете   

 

Задача 4. 

Исходные данные:  

Согласно учетной политики материалы оцениваются по учетной (договорной) цене с использованием 

счетов 15 и 16. 

В течение месяца в организации произошли следующие хозяйственные операции: 

На расчетный счет зачислен краткосрочный банковский кредит для приобретения материалов – 100 000 

руб.  

Начислены проценты за кредит – 1 000 руб.  

Отражена покупная стоимость материалов по счету и счету-фактуре – 118 000 руб., в т.ч. НДС       

Отражены транспортные расходы по доставке материалов по счету и счету-фактуре транспортной 

организации – 11 800 руб., в т.ч. НДС  

Задание:  

Определить фактическую себестоимость материалов и сумму отклонений, составив схемы 

соответствующих счетов.  Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учете   

 

Задача 5. 

Исходные данные:  

Согласно учетной политики материалы оцениваются по учетной (договорной) цене с использованием 

счетов 15 и 16. 

В течение месяца в организации произошли следующие хозяйственные операции: 

На р/счет зачислен  краткосрочный банковский кредит для приобретения материалов  – 100 000 руб.  

Отражена покупная стоимость материалов по счету и счету-фактуре – 118 000 руб., в т.ч. НДС       

Отражены транспортные расходы по доставке материалов по счету и счету-фактуре транспортной 

организации – 11 800 руб., в т.ч. НДС  

Начислены проценты за кредит после оприходования материалов – 1 000 руб.  

Задание:  

Определить фактическую себестоимость материалов и сумму отклонений, составив схемы 

соответствующих счетов.  Отразить хозяйственные операции в учете   

 

Задача 6 

Исходные данные:  

Согласно учетной политике материалы при поступлении оцениваются по фактической себестоимости, а при 

списании – по средней цене. 

1 февраля поступило 1 000 кг гвоздей по цене 20 руб. за 1 кг на сумму 20 000 руб. плюс НДС (20%).  

10 февраля – 1 000 кг гвоздей по цене 25 руб. за 1 кг на сумму 25 000 руб. плюс НДС (20%).  

18 февраля – 1 000 кг гвоздей по цене 22 руб. за 1 кг на сумму 22 000 руб. плюс НДС (20%).  

28 февраля списано гвоздей:  

 на ремонт офиса - 20 кг  

 на основное производство – 2 500 кг  

 на вспомогательное производство – 100 кг 

 на обслуживающие хозяйства – 50 кг 

 выявлен брак (списаны бракованные гвозди) – 7 кг 

 выявлена недостача – 12 кг 

Задание: 

1 – рассчитать среднюю цену гвоздей 
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2 – рассчитать стоимость списанных гвоздей 

3 - отразить операции в бухгалтерском учете. 

 

Задача 7. 

Исходные данные:  

Согласно учетной политике материалы оцениваются по учетной цене с использованием сч.15 и 16, 

отклонения списываются пропорционально списанным материалам. 

Учетная цена гвоздей – 19 руб. за 1 кг. 

1 февраля поступило 1 000 кг гвоздей по цене 20 руб. за 1 кг на сумму 20 000 руб. 

10 февраля – 1 000 кг гвоздей по цене 25 руб. за 1 кг на сумму 25 000 руб.  

18 февраля – 1 000 кг гвоздей по цене 22 руб. за 1 кг на сумму 22 000 руб.  

28 февраля списано на ремонт офиса 200 кг гвоздей.  

(НДС в учебных целях не учитывать) 

Задание: 

1 – рассчитать процент отклонений 

2 – рассчитать сумму списываемых отклонений 

3 - отразить операции в бухгалтерском учете.  

 

Критерии оценки: 

«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 

«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 

 

Тема 12. Учет затрат и готовой продукции 

Задача 1 

Исходные данные В аналитическом бухгалтерском учете организации в качестве учетных цен на готовую 

продукцию применяется фактическая производственная себестоимость. В отчетном периоде фактическая про-

изводственная себестоимость готовой продукции, сформированная на счете 20 «Основное производство», 

составила 70 000 руб.  

Задание 

Оприходование готовой продукции на склад отразить бухгалтерской записью (проводкой) 

Задача 2 

Исходные данные В аналитическом бухгалтерском учете организации в качестве учетных цен на готовую 

продукцию применяется нормативная себестоимость. Нормативная себестоимость готовой продукции, 

выпущенной в течение месяца, составила 600 000 руб., фактическая себестоимость — 630 000 руб.   

Задание 

Принятие готовой продукции к учету отразить проводками 

Задача 3 

Исходные данные В аналитическом бухгалтерском учете организации в качестве учетных цен на готовую 

продукцию применяется нормативная себестоимость. Нормативная себестоимость готовой продукции, 

выпущенной в течение месяца, составила 370 000 руб., а фактическая себестоимость — 350 000 руб. 

Задание 

Принятие готовой продукции к учету отразить проводками 

Задача 4 

Исходные данные: За отчетный месяц организация изготовила продукцию, нормативная (плановая) 

себестоимость которой 800 000 руб.  

Согласно учетной политики: 

- продукция оценивается по плановой себестоимости без использования счета 40 

- затраты учитываются без подразделения на прямые и косвенные на счете 20 

Журнал хозяйственных операций: 

1. Списаны материалы на производство – 780 00 руб. 

2. Акцептован счет  за теплоэнергию – 3 000 руб. 

3. Начислен налог на пользователей автодорог – 1 000 руб. 

4. Начислена зарплата работникам и ЕСН от нее – 12 000 руб. 

5. Списана часть расходов будущих периодов, приходящаяся на отчетный период – 2 000  

6. В течение месяца ГП передана на склад по плановой стоимости – 800 000 руб. 

7. Плановая себестоимость доведена до фактической путем учета отклонений  -  ? руб. 

Задание: 

1. Отразить операции в бухгалтерском учете. 

2. На схеме сч.20 рассчитать фактическую себестоимость (в конце месяца) 



 

26 

 

3. Рассчитать отклонения в стоимости ГП 

Задача 5 

Исходные данные: За отчетный месяц организация изготовила продукцию, нормативная (плановая) 

себестоимость которой 710 000 руб.  

Согласно учетной политики: 

- продукция оценивается по плановой себестоимости без использования счета 40 

- затраты учитываются без подразделения на прямые и косвенные на счете 20 

Журнал хозяйственных операций: 

1. Списаны материалы на производство – 690 000 руб. 

2. Произведены отчисления в резерв на отпуск – 10 000 руб. 

3. Начислен налог на владельцев транспортных средств – 1 000 руб. 

4. Начислена зарплата работникам и ЕСН от нее – 12 000 руб. 

5. Списаны потери от брака – 2 000  

6. Списана плановая себестоимость ГП – 710 000 руб. 

7. Плановая себестоимость доведена до фактической -  ? руб. 

Задание: 

1. Отразить операции в бухгалтерском учете. 

2. На схеме сч.20 рассчитать фактическую себестоимость (в конце месяца) 

3. Рассчитать отклонения в стоимости ГП 

Задача 6 

Исходные данные Нормативная себестоимость выпущенной в течение отчетного месяца продукции 

составила 100 000 руб., фактическая производственная себестоимость — 115 000 руб. 

Задание Составить хозяйственные операции и отразить их в бухгалтерском учете 

Задача 7 

Исходные данные Нормативная себестоимость выпущенной в течение отчетного месяца продукции составила 

90 000 руб., фактическая производственная себестоимость — 85 000 руб. 

Задание Составить хозяйственные операции и отразить их в бухгалтерском учете 

 

Критерии оценки: 

«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 

«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 

 

Тема 13.Учет расчетов с персоналом по оплате труда  
Задача 1. 

Исходные данные: Оклад работника 3 000 руб. Ежемесячная премия согласно коллективному договору 

25%. В июле – 22 рабочих дня. Согласно табелю  работник отработал в июле - 20  смен. 

Задание: Начислить работнику зарплату за июль. 

Задача 2 

Исходные данные: В месяце 22 рабочих дня. Рабочий каждый день изготавливал по 20 деталей. 

Дневная тарифная ставка – 100 руб. В конце месяца 300 деталей признаны частичным производственным 

браком  по  вине рабочего. Оплата такого брака производится в пониженном размере (2/3 ставки). 

Задание: Начислить зарплату за годные детали и доплату за брак не по вине работника. 

Задача 3 

Исходные данные: Токарь 6 разряда за отчетный месяц изготовил 320 единиц продукции А и 150 

единиц продукции Б. Выполненные работы отнесены (протарифицированы) к 6-му разряду тарифной сетки, 

используемой в организации. 

За выполненные работы по 6-му разряду на предприятии установлены базовые расценки: 

- по продукции А — 15 руб.; 

- по продукции Б — 20 руб. 

В организации установлены следующие повышенные расценки на продукцию, выработанную сверх нормы: 

- по продукции А – 18 руб. сверх 250 ед.; 

- по продукции Б – 22 руб. сверх 125 ед.  

Задача 4 

Исходные данные: Отчетный период – март 2009г. В марте – 20 рабочих дней.  

Согласно учетной политике затраты учитываются без подразделения на прямые и косвенные. Директор 

(оклад 10 000 руб.) отработал в марте 15 дней, т.к. был временно нетрудоспособен 5 дней. Его непрерывный 

трудовой стаж - 6 лет 8 мес. Зарплата за расчетный период, отработанный полностью (340 раб.дней), составила 

125 000 руб. Имеет одного несовершенноголетнего ребенка.Заявление на предоставление стандартных 
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налоговых вычетов директор предоставил в бухгалтерию.  

Задание: 

1. Составить хозяйственные операции и отразить их в бухгалтерском учете.  

2. Рассчитать сумму зарплаты к выдаче на руки за март 

3. Отразить операции в бухгалтерском учете 

4.   Составить расчетно-платежную ведомость 

 

Критерии оценки: 

«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 

«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 

 

Тема 14. Учет финансовых вложений 

Задача 1. 

Исходные данные:  ООО «Миф»  внесла в качестве вклада в уставный капитал ОАО «Легенда» компьютер 

согласованной стоимостью 21 000 руб. Первоначальная стоимость компьютера – 22 000 руб. Начисленная 

амортизация за время эксплуатации – 1 500 руб. 

Задание:   Выявив финансовый результат от выбытия компьютера, отразить операции в бухгалтерском учете 

ООО «Миф». 

МЕТОДИЧЕСКИЕ  УКАЗАНИЯ  К  РЕШЕНИЮ  ЗАДАЧИ  № 1. 

1 ЭТАП – учесть финансовые вложения на соответствующем счете и отразить их как прочие доходы 

организации 

2 ЭТАП – отразить выбытие ОС, внесенного как вклад в уставный капитал. 

 Для этого необходимо: 

1) списать первоначальную стоимость ОС на специальный субсчет  

2) списать начисленную ранее амортизацию на специальный субсчет 

3) списать остаточную стоимость выбывшего ОС, составив схему соответствующего субсчета 

3 ЭТАП – выявить финансовый результат от произведенного финансового вложения, составив схему 

соответствующего счета 

Задача 2. 

Исходные данные: ООО «Весна»  внесла в качестве вклада в уставный капитал ОАО «Осень» 

нематериальный актив согласованной стоимостью 5 000 руб. Первоначальная стоимость НМА – 5 000 руб. 

Начисленная амортизация за время эксплуатации –  100 руб. 

 Согласно учетной политике суммы начисленной амортизации отражались в бухгалтерском учете ООО 

«Весна» путем накопления на соответствующем счете. 

Задание:   Выявив финансовый результат, отразить операции в бухгалтерском учете ООО «Весна». 

МЕТОДИЧЕСКИЕ  УКАЗАНИЯ  К  РЕШЕНИЮ  ЗАДАЧИ  № 2. 

1 ЭТАП – учесть финансовые вложения на соответствующем счете  

2 ЭТАП – отразить выбытие НМА, внесенного как вклад в уставный капитал. 

 Для этого необходимо: 

1) списать начисленную ранее амортизацию на уменьшение первоначальной стоимости 

2) списать остаточную стоимость выбывшего НМА, составив схему счета, предназначенного для учета НМА 

3 ЭТАП – на схеме счета учета прочих доходов и расходов выявить финансовый результат от произведенного 

финансового вложения. 

Задача 3. 

Исходные данные: 

 Акцептован организацией счет консалтинговой фирмы за услуги, связанные с приобретением акций 

акционерного общества, на сумму 3 600 руб., в т.ч. НДС. 600 руб. 

 Отражены инвестиции в акции акционерного общества (учтены финансовые вложения) на сумму 12 000 

руб. Перечислено за акции с расчетного счета – 12 000 руб. 

 Акции проданы за 16 000 руб. 

Задание:  Отразить операции в бухгалтерском учете. Выявить финансовый результат от продажи акций. 

МЕТОДИЧЕСКИЕ  УКАЗАНИЯ  К  РЕШЕНИЮ  ЗАДАЧИ  № 3. 

1 ЭТАП – отразить акцепт счета консалтинговой фирмы. 

Для этого необходимо: 

1) отразить стоимость консалтинговых услуг (без НДС) как финансовые вложения на соответствующем 

счете  

2) учесть на соответствующем счете НДС по консалтинговым услугам 

2 ЭТАП –.учесть на соответствующем счете финансовые вложения в акции  (покупную стоимость) 
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3 ЭТАП – отразить на счетах бухгалтерского учета перечисление денежных средств за приобретенные акции 

4 ЭТАП - отразить на счетах бухгалтерского учета выбытие ценных бумаг (продажу) 

 Для этого: 

1) отразить выручку от продажи акций (возникновение дебиторской задолженности покупателя) 

2) списать балансовую стоимость акций 

5 ЭТАП – по схеме счета 91  выявить финансовый результат и указать корреспондирующий счет. 

Задача 4. 

Исходные данные: 

 ООО «Иней» согласно договору предоставлены в заем наличные денежные средства – 50 000 руб. 

Начислены проценты за пользование займом – 1 000 руб. 

 Согласно условиям договора проценты поступили на расчетный счет ООО «Иней», а заем возвращен 

путем внесения в кассу общества. 

Задание:  Отразить данные хозяйственные операции в бухгалтерском учете ООО «Иней». 

МЕТОДИЧЕСКИЕ  УКАЗАНИЯ  К  РЕШЕНИЮ  ЗАДАЧИ  № 4. 

1 ЭТАП – отразить на счетах бухгалтерского учета предоставление займа. 

 Для этого: 

1) учесть финансовые вложения на соответствующем счете как кредиторскую задолженность 

организации-заемщика 

2) отразить предоставление займа этой организации наличными денежными средствами, т.е. из кассы 

2 ЭТАП – отразить на счетах бухгалтерского учета начисление процентов (как возникновение дебиторской 

задолженности заемщика, с одной стороны, и как прочие доходы организации, с другой стороны). 

3 ЭТАП – отразить возврат займа и получение процентов по нему. 

4 ЭТАП - на схеме счета учета прочих доходов и расходов выявить финансовый результат от предоставления 

займа. 

Задача 5. 

Исходные данные: 

 ООО «Фортуна» приобретены облигации на сумму 130 000 руб. Номинальная стоимость облигаций — 

100 000 руб., срок погашения — 1 год. Проценты по облигациям начисляются ежеквартально по ставке 18% 

годовых. Учетной политикой организации установлено, что стоимость приобретенных долговых ценных бумаг 

доводится до их номинальной стоимости равномерно в течение срока их обращения. При наступлении срока 

погашения облигаций организацией получены денежные средства в размере номинальной стоимости облигаций. 

Задание:  Отразить данные хозяйственные операции в бухгалтерском учете ООО «Фортуна». 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ  УКАЗАНИЯ  К  РЕШЕНИЮ  ЗАДАЧИ  № 5. 

1 ЭТАП –  отразить перечисление за облигации на дату приобретения  

2 ЭТАП - ежеквартально в момент выплаты процентов по облигациям равномерно доводить стоимость 

приобретенных долговых ценных бумаг до их номинальной стоимости. 

Для этого: 

а) отразить (за квартал) разницу между стоимостью приобретения и номинальной стоимостью облигаций 

б) отразить сумму причитающихся процентов за минусом суммы, отнесенной на счет 58 «Финансовые 

вложения», субсчет 2 «Долговые ценные бумаги» 

3 ЭТАП – отразить зачисленные на расчетный счет проценты ((п.а) + (п.б ))  

4 ЭТАП - на дату погашения облигаций: 

а) учесть причитающиеся к получению денежные средства по погашенным облигациям (номинальную 

стоимость) 

б) списать номинальную стоимость погашенных облигаций 

в) зачислить на расчетный счет денежные средства, полученные по погашенным облигациям. 

 

Тема 15. Учет кредитов и займов 
Методические указания к п.15.1  

«Учет основной суммы долга» 

Основная сумма долга по полученному от заимодавца займу и (или) кредиту учитывается организацией 

заемщиком в соответствии с условиями договора займа или кредитного договора в сумме фактически 

поступивших денежных средств или в стоимостной оценке других вещей, предусмотренной договором (п. 3 

ПБУ 15/01). Организация-заемщик принимает к бухгалтерскому учету указанную в п. 3 ПБУ 15/01 

задолженность в момент фактической передачи денег или других вещей и отражает ее в составе кредиторской 

задолженности (п. 4 ПБУ 15/01). 

Суммы полученных организацией кредитов и займов отражаются по кредиту счетов 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» и 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» и по дебету счетов 50 

«Касса», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета», 55 «Специальные счета в банках», 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» и т. д. (Инструкция по применению Плана счетов). 
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В соответствии с установленной в организации заемщика учетной политикой заемщик может осуществлять 

перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную или учитывать находящиеся в его распоряжении 

заемные средства, срок погашения которых по договору займа или кредита превышает 12 месяцев, до истечения 

указанного срока в составе долгосрочной задолженности. 

При выборе первого варианта перевод долгосрочной задолженности по полученным займам и кредитам в 

краткосрочную организацией-заемщиком производится в момент, когда по условиям договора займа и (или) 

кредита до возврата основной суммы долга остается 365 дней (п. 6 ПБУ 15/01). 

Возврат организацией-заемщиком полученного от заимодавца кредита, займа, включая размещенные заемные 

Обязательства (основная сумма долга), отражается в бухгалтерском учете заемщика как уменьшение 

(погашение) указанной кредиторской задолженности (п. 10 ПБУ 15/01). 

На суммы погашенных кредитов и займов дебетуется счет 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

или 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» в корреспонденции со счетами учета денежных средств 

(Инструкция по применению Плана счетов). 

Задача 1. 

Исходные данные 

Организацией 1 марта 2002 г. получен в банке кредит в сумме 1 000 000 руб. По условиям договора основная 

сумма долга должна быть погашена 1 сентября 2003 г. 2 сентября 2002 г. (когда по условиям договора кредита 

до возврата основной суммы долга осталось 365 дней) долгосрочная задолженность переведена в 

краткосрочную. 1 сентября 2003 г. (по истечении срока договора) кредит возвращен. 

Журнал хозяйственных операций 

Операция Сумма Проводка  

1 марта 2002 г.   

На расчетный счет зачислен кредит банка 1 000 000=  

2 сентября 2002 г.   

Сумму долга по кредиту переведена в состав краткосрочной задолженности 1 000 000=  

1 сентября 2003 г.   

Денежные средства перечислены в счет погашения кредита 1 000 000=  

Задание 

Отразить операции в бухгалтерском учете 

Методические указания к п.15.2 

 «Учет затрат по обслуживанию кредитов и займов» 

Затраты, связанные с получением и использованием займов и кредитов, включают: 

проценты, причитающиеся к оплате заимодавцам и кредиторам по полученным от них займам и кредитам; 

проценты, дисконт по причитающимся к оплате векселям и облигациям; 

дополнительные затраты, произведенные в связи с получением займов и кредитов, выпуском и размещением 

заемных обязательств; 

курсовые и суммовые разницы, относящиеся на причитающиеся к оплате проценты по займам и кредитам, 

полученным и выраженным в иностранной валюте или условных денежных единицах, образующиеся начиная с 

момента начисления процентов по условиям договора до их фактического погашения (перечисления) (п. 11 

ПБУ 15/01). 

Затраты по полученным займам и кредитам, включаемые в текущие расходы организации, являются ее 

операционными расходами и подлежат включению в финансовый результат организации (п. 14 ПБУ 15/01). 

Причитающиеся по полученным кредитам и займам проценты к уплате отражаются по кредиту счета 66 

«Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» или 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» в 

корреспонденции с дебетом счета 91 «Прочие доходы и расходы» (Инструкция по применению Плана счетов). 

Начисление процентов по полученным займам и кредитам организация производит в соответствии с порядком, 

установленным в договоре займа и (или) кредитном договоре (п. 16 ПБУ 15/01). 

Задача 2. 

Исходные данные 

В начале июня организация получила заем в сумме 300 000 руб. сроком на три месяца под 20% годовых. 

Проценты начисляются и перечисляются заимодавцу ежемесячно в конце каждого месяца. Сумма основного 

долга возвращается в конце августа. 

Журнал хозяйственных операций 

Операция  Сумма Проводка 

в начале июня   

Заем зачислен на расчетный счет 300 000=  

в конце июня   

Начислены проценты за июнь  ?  

Проценты перечислены с расчетного счета ?  

в конце июля   
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Начислены проценты за июль  ?  

Проценты перечислены с расчетного счета ?  

в конце августа   

Начислены проценты за август  ?  

С расчетного счета возвращен заем и проценты за август ?  

Задание 

Отразить операции в бухгалтерском учете и рассчитать недостающие суммы 

Методические указания к п.15.3 

«Учет заемных средств, используемых для предварительной оплаты запасов, работ, услуг» 

В случае если организация использует средства полученных займов и кредитов для осуществления 

предварительной оплаты материально-производственных запасов, других ценностей, работ, услуг или выдачи 

авансов и задатков в счет их оплаты, то расходы по обслуживанию указанных займов и кредитов относятся 

организацией-заемщиком на увеличение дебиторской задолженности, образовавшейся в связи с 

предварительной оплатой и (или) выдачей авансов и задатков на указанные выше цели. При поступлении в 

организацию заемщика материально-производственных запасов и иных ценностей, выполнении работ и 

оказании услуг дальнейшее начисление процентов и осуществление других расходов, связанных с 

обслуживанием полученных займов и кредитов, отражаются в бухгалтерском учете в общем порядке — с 

отнесением указанных затрат на операционные расходы организации-заемщика (п. 15 ПБУ 15/01). 

Задача 3. 

Исходные данные 

В начале января организация получила кредит в размере 59 000 руб. на приобретение материалов под 30% 

годовых. Срок кредитного договора — 4 мес. Полученный кредит перечислен поставщику в качестве 

предоплаты будущей поставки материалов.  

Проценты по кредиту начисляются и уплачиваются в конце каждого месяца, начиная с января. Материалы 

поступили в организацию в начале февраля. Кредит возвращен в конце апреля. 

Журнал хозяйственных операций 

Операция  Сумма Проводка 

в январе   

1.Кредит зачислен на расчетный счет 59 000=  

2.Перечислена поставщику предоплата 59 000=  

3.Начислены проценты  ?  

4.Проценты перечислены с расчетного счета ?  

в феврале   

1.Поступили от поставщика материалы 50 000=  

2.Учтен НДС от стоимости материалов 9 000=  

3.НДС принят к возмещению из бюджета 9 000=  

4.Проценты, начисленные до принятия к учету материалов, включены в их 

стоимость 

?  

5.Зачтена предоплата 59 000=  

6.Проценты, начисленные после принятия к учету материалов, отнесены на 

финансовые результаты организации 

?  

7.Проценты перечислены с расчетного счета ?  

в марте   

1. Начислены проценты ?  

2.Проценты перечислены с расчетного счета ?  

в апреле   

1. Начислены проценты ?  

2.Перечислены с расчетного счета проценты, и возвращен кредит ?  

Задание 

Отразить операции в бухгалтерском учете и рассчитать недостающие суммы 

Методические указания к п.15.4 

 «Привлечение заемных средств путем выдачи векселей, выпуска и продажи облигаций» 

а) По выданным векселям векселедатель отражает сумму, указанную в векселе (в дальнейшем — вексельная 

сумма) как кредиторскую задолженность. 

В случае начисления процентов на вексельную сумму по выданным векселям задолженность по такому векселю 

показывается у векселедателя с учетом причитающихся к оплате на конец отчетного периода процентов по 

условиям выдачи векселя. 

При выдаче векселя для получения займа денежными средствами сумма причитающихся векселедержателю к 

оплате процентов или дисконта включается векселедателем в состав операционных расходов. 

В целях равномерного (ежемесячного) включения сумм причитающихся процентов или дисконта в качестве 
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дохода по выданным векселям организация-векселедатель может их предварительно учитывать как расходы 

будущих периодов (п. 18 ПБУ 15/01). 

Применительно к обращению векселей в ПБУ 15/01 под дисконтом понимается разница между суммой, 

указанной в векселе, и суммой фактически полученных денежных средств или их эквивалентов при размещении 

этого векселя. 

Задача 4а.  

Исходные данные 

Предприятием в обеспечение полученного займа выдан собственный вексель номиналом 300 000 руб. Сумма 

займа — 270 000 руб. Срок погашения векселя — 6 мес. Дисконт — 30 000руб. (300000руб. - 270000руб.) 

учитывается в составе расходов будущих периодов. 

Журнал хозяйственных операций 

Операции Сумма Проводка  

1 этап - привлечение займа и выдача векселя   

1. Заем зачислен на расчетный счет 270 000=  

2. Учтена сумма  дисконта 30 000=  

3. Учтена сумма векселя 300 000=  

2 этап - ежемесячно в течение шести месяцев   

1. Часть дисконта включена в состав операционных расходов ?  

3  этап - погашение займа   

1. Перечислен с расчетного счета долг по векселю 300 000=  

2. Списана сумма векселя 300 000=  

Задание 

Отразить операции в бухгалтерском учете и рассчитать недостающие суммы 

 

б) По размещенным облигациям организация-эмитент отражает номинальную стоимость выпущенных и 

проданных облигаций как кредиторскую задолженность. 

При начислении дохода по облигациям в форме процентов организация-эмитент указывает кредиторскую 

задолженность по проданным облигациям с учетом причитающегося к оплате на конец отчетного периода 

процента по ним. 

Начисление причитающегося дохода (процентов или дисконта) по размещенным облигациям отражается 

организацией-эмитентом в составе операционных расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся 

данные начисления. 

В целях равномерного (ежемесячного) включения сумм причитающегося к уплате заимодавцу дохода по 

проданным облигациям организация-эмитент может предварительно учесть указанные суммы как расходы 

будущих периодов (п. 18 ПБУ 15/01). 

Задача 4б. 

Исходные данные 

Организация привлекает заемные средства путем выпуска краткосрочных беспроцентных облигаций со 

сроком погашения 6 мес. Номинальная стоимость облигаций — 400 000 руб. Облигации размещаются по цене 

380 000 руб. Учетной политикой организации предусмотрено единовременное включение суммы дисконта в 

состав операционных расходов. 

Журнал хозяйственных операций 

Операции Сумма Проводка  

1. Заем зачислен на расчетный счет 380 000=  

2. Учтена сумма  дисконта ?  

3. Перечислено в счет погашения облигаций 400 000=  

Задание 

Отразить операции в бухгалтерском учете и рассчитать недостающие суммы 

Методические указания к п.15.5«Учет заемных средств, используемых для приобретения и (или) 

строительства инвестиционных активов» 

а) Затраты по полученным займам и кредитам, непосредственно относящиеся к приобретению и (или) 

строительству инвестиционного актива, должны включаться в стоимость этого актива и погашаться 

посредством начисления амортизации, кроме случаев, когда правилами бухгалтерского учета начисление 

амортизации актива не предусмотрено (п. 23 ПБУ 15/01). 

Под инвестиционным активом понимается объект имущества, подготовка которого к предполагаемому 

использованию требует значительного времени (п. 12 ПБУ 15/01). К инвестиционным активам относятся 

объекты основных средств, имущественные комплексы и другие аналогичные активы, требующие большого 

времени и затрат на приобретение и (или) строительство (п. 13 ПБУ 15/01). 

Включение затрат по полученным займам и кредитам в первоначальную стоимость инвестиционного актива 

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия актива к бухгалтерскому учету в 

качестве объекта ОС или имущественного комплекса (по соответствующим видам активов, формирующих 
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имущество комплекса) (п. 30 ПБУ 15/01). Если инвестиционный актив не принят к бухгалтерскому учету в 

качестве объекта ОС или имущественного комплекса (по соответствующим статьям активов), но на нем начаты 

фактический выпуск продукции,  то включение затрат по предоставленным займам и кредитам в 

первоначальную стоимость инвестиционного актива прекращается с первого числа месяца, следующего за меся-

цем фактического начала эксплуатации (п. 31 ПБУ 15/01). 

Задача 5а. 

Исходные данные 

Организация осуществляет строительство нового офиса. В феврале организацией получен заем в сумме 300 

000 руб. на погашение затрат по строительству. Срок договора займа — 4 мес. Основная сумма долга должна 

быть погашена в конце мая. Проценты по займу в сумме 32 000 руб. уплачиваются в конце каждого месяца 

равными долями (по 8000 руб.). Объект введен в эксплуатацию в апреле. Первоначальная стоимость введенного 

в эксплуатацию объекта составила 800 000 руб. 

Журнал хозяйственных операций 

Операции Сумма Проводка  

в феврале   

1. Заем зачислен на расчетный счет 300 000=  

2. Начислены проценты по займу 8 000=  

3. Проценты перечислены с расчетного счета 8 000=  

в марте   

1. Начислены проценты по займу 8 000=  

2. Проценты перечислены с расчетного счета 8 000=  

в апреле   

1. Начислены проценты по займу 8 000=  

2. Перечислены с расчетного счета проценты 8 000=  

3. Объект ОС введен в эксплуатацию по первоначальной стоимости 800 000=  

в мае   

1. Начислены проценты по займу после введения объекта в эксплуатацию 8 000=  

2. Перечислены с расчетного счета проценты и возврат займа 308 000=  

Задание 

Отразить операции в бухгалтерском учете и рассчитать недостающие суммы 

 

б) Затраты по полученным займам и кредитам, связанным с формированием инвестиционного актива, по 

которому по правилам бухгалтерского учета амортизация не начисляется, в стоимость такого актива не 

включаются, а относятся на текущие расходы (п. 14  и п. 23 ПБУ 15/01). 

Задача 5б. 

Исходные данные 

Организация за счет кредита банка приобретает объект основных средств, не подлежащий амортизации в 

соответствии с законодательством. Кредит на сумму 150 000 руб.взят в январе на два месяца под 24% годовых. 

Проценты по кредиту начисляются и уплачиваются ежемесячно. Стоимость приобретенного объекта 150 000 

руб. (в том числе НДС — 25 000 руб.). Объект приобретен в январе, а введен в эксплуатацию в феврале. 

Журнал хозяйственных операций 

Операции Сумма Проводка  

в январе   

1. Кредит зачислен на расчетный счет 150 000=  

2. Денежные средства перечислены поставщику объекта ОС 150 000=  

3. Учтена  стоимость приобретенного объекта 125 000=  

4. Учтен НДС от  стоимости приобретенного объекта 25 000=  

5. НДС принят к возмещению из бюджета 25 000=  

6. Начислены процентов по кредиту ?  

7. Проценты перечислены с расчетного счета ?  

в феврале   

1. Объект ОС введен в эксплуатацию по первоначальной стоимости 125 000=  

2. Начислены проценты по кредиту  ?  

3. Перечислены с расчетного счета проценты и возврат кредита ?  

Задание 

Отразить операции в бухгалтерском учете и рассчитать недостающие суммы 
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Тема 16. Учет собственного капитала 
Задача 1. Учет уставного капитала.  

Цель задачи — усвоение порядка отражения на счетах операций по формированию уставного капитала 

акционерного общества. 

Задание 

На основе данных для выполнения задачи отразить на счетах операции по формированию уставного 

капитала акционерного общества. 

Данные для выполнения задачи 

1. Хозяйственные операции по формированию уставного капитала. 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 

 

2 

 

3 

Устав АО.  

Зарегистрирован уставный капитал акционерного общества 

Проспект эмиссии.  

Отражается подписка на акции 

Выписка банка.  

Поступили денежные средства, внесенные учредителями в счет вклада в уставный 

капитал 

 

230 000 

 

200 000 

 

 

100 000 

4 Акт приемки-передачи основных средств.  

Поступили основные средства от учредителей в счет вклада в уставный капитал (по 

номиналу акций) 

 

 

60 000 

5 Акт передачи объектов нематериальных активов.  

Поступили нематериальные активы в счет вклада в уставный капитал (по номиналу 

акций) 

 

 

40 000 

6 Расчет бухгалтерии.  

Отражается превышение взносов в натурально-вещественной форме над 

номинальной стоимостью акций по: 

а) основным средствам 

б) нематериальным активам 

 

 

 

20 000 

10 000 

7 Акт приемки-передачи основных средств и нематериальных активов. Сданы в 

эксплуатацию: 

 а) основные средства 

  б) нематериальные активы 

 

 

80 000 

50 000 

8 Расчет бухгалтерш.  

Отражается размер оплаченного капитала 

 

200 000 

9 Расчет бухгалтерии.  

Уменьшается размер уставного капитала на сумму неоплаты заявленных акций 

 

30 000 

 

Задача 2. Учет уставного капитала акционерного общества. 

Цель задачи — усвоение порядка отражения на счетах операций по изменению уставного капитала 

действующего акционерного общества. 

Задание 

На основе данных для выполнения задачи отразите на счетах операции по движению уставного капитала. 

Данные для выполнения задачи  

1. Остатки по счетам на 01.01.200   г. 

Номер 

счета 

 

Наименование счета, субсчета 

 

Сумма, руб. 

 

50 

51 

80 

84 

Касса  

Расчетные счета  

Уставный капитал, субсчет 3 «Оплаченный капитал»  

Нераспределенная прибыль 

5 000  

500 000 

6 000 000  

240 000 

2. Операции по движению уставного капитала за отчетный период 

№ СОДЕРЖАНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ОПЕРАЦИИ Сумма, руб. 

1 Устав.  

Осуществлен дополнительный выпуск акций 

 

175 000 

2 Устав.  

Увеличивается подписной капитал на сумму дополнительной подписки на акции 

 

 

175 000 

3 Приходный кассовый ордер, выписка банка, акты приемки.  

Поступило в оплату акций: 
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   в кассу – денежные средства 

   на расчетный счет – денежные средства 

   основные средства 

   нематериальные активы 

20 000 

100 000 

30 000 

25 000 

4 Справка бухгалтерии.  

Отражается размер оплаченного капитала 

 

? 

5 Решение собрания акционеров.  

Увеличен уставный капитал АО за счет дивидендов физических лиц 

 

25 000 

6 Расчет бухгалтерии.  

Начислены дивиденды акционерам 

 

28 000 

7 Расчет бухгалтерии, налоговые карточки.  

Удержан налог с суммы дивидендов 

 

3 000 

8 Выписка банка, реестр акционеров.  

Выкуплены акции у акционеров по рыночной стоимости 

 

35 000 

9 Решение собрания акционеров.  

Уменьшен уставный капитал организации на номинальную стоимость выкупленных 

акций 

 

 

30 000 

10 Справка бухгалтерии.  

Списывается превышение выкупной стоимости акций над их номинальной 

стоимостью 

 

 

5 000 

 

Задача 3. Учет расчетов с учредителями по оплате акций 

Исходные данные 

Создается акционерное общество. Объявленный уставный капитал — 500 000 руб. В счет оплаты акций 

учредителями внесены: 

 наличные денежные средства — 200 000 руб.; 

 оборудование, требующее монтажа — 250 000 руб.; 

 топливо (бензин) — 50 000 руб. 

Задание Составить хозяйственные операции и отразить операции в бухгалтерском учете. 

 

Задача 4. Учет расчетов с учредителями по дивидендам 

Исходные данные 

Начислены дивиденды акционерам: 

• юридическим лицам — 300 000 руб.; 

• физическим лицам — работникам организации — 180 000 руб. 

Удержаны налог на прибыль — 18 000 руб., налог на доходы физических лиц — 10 800 руб. 

Дивиденды юридическим лицам перечислены с расчетного счета, физическим лицам — выданы из кассы 

организации.  

Задание Составить хозяйственные операции и отразить операции в бухгалтерском учете. 

 

Задача 5. Учет добавочного каптала 

Исходные данные 

Уставный капитал ОАО при его учреждении сформирован путем выпуска акций номинальной 

стоимостью 1000 руб. за акцию в количестве 1000 шт.  

Собрание акционеров ОАО в марте принимает решение об изменении уставного капитала путем 

увеличения номинальной стоимости акций за счет средств, полученных от переоценок основных средств. 

Размер добавочного капитала, образовавшегося в результате проведенных переоценок и направляемого на 

увеличение УК, составляет 100 000 руб.  

Номинальная стоимость одной акции увеличивается до 1100 руб. (1000 руб. + 100 000 руб. : 1000 шт.). 

Отчет ОАО об итогах выпуска 1000 шт. акций номиналом 1100 руб. за акцию зарегистрирован в мае. В этом же 

месяце в устав внесены изменения, отражающие увеличение уставного капитала и номинальной стоимости 

акций.  

Задание - Составить бухгалтерские проводки  

 

Задача 6. Учет резервного капитала 

Исходные данные 

По результатам деятельности за год акционерным обществом получена прибыль в размере 300 000 руб. 

Согласно учредительным документам организация производит ежегодные отчисления на образование 

резервного капитала в размере 5 % от чистой прибыли.  

Задание - Составить бухгалтерские проводки  
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ЗАДАЧА 7 УЧЕТ РЕЗЕРВНОГО КАПИТАЛА 

Исходные данные По итогам года акционерным обществом получен убыток в размере 150 000 руб. Общим 

собранием акционеров принято решение о покрытии убытка за счет средств сформированного ранее 

резервного капитала.  

Задание - Составить бухгалтерские проводки  

 

Критерии оценки: 

«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 

«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 

 

Тема 17. Учет финансовых результатов 
1 часть - Решение задач по учету финансовых результатов от обычных видов деятельности и от прочих 

операций 

Задача 1. 

Исходные данные 

Номер 

хозяйст-

венной 

опера-

ции 

 

Содержание хозяйственной операции 

 

Сумма, руб. 

 

 

 

Операции за ноябрь 

 

 

 1 

 

 

Приказ-накладная, отгрузочные документы, расчет 

бухгалтерии.  

Отгружена покупателям готовая продукция 

150 000 

 

2 

 

Справка-расчет бухгалтерии.  

Списаны коммерческие расходы по отгрузке продукции 

15 000 

3 

 

 

Приказ-накладная, отгрузочные документы, счета. 

Отражается задолженность покупателя за отправленную ему продукцию, в том 

числе НДС 

 

 

240 000 

4 

 

Счета-фактуры 

Отражается задолженность перед бюджетом по НДС 

 

40 000 

5 Справка-расчет бухгалтерии.  

В конце ноября выявлен результат от продажи продукции 

 

? 

Задание 

1. На основе данных для выполнения задачи отразить в системе счетов бухгалтерского учета операции по 

формированию финансового результата от обычных видов деятельности. 

2. Рассчитать недостающие суммы 

Задача 2. 

Выписка из учетной политики 

- затраты учитываются с подразделением на прямые и косвенные 

- метод распределения затрат – калькулирование полной себестоимости 

Исходные данные 

Содержание операции 

 

Сумма, руб. 

Начислена зарплата АУП 

 

90 000 

 Начислены страховые взносы на зарплату АУП 

 

25 000 

 Начислен транспортный налог 

 

1 500 

 Начислена заработная плата рабочих 

 

40 000 

 Начислены страховые взносы на зарплату рабочих 

 

14 240 

 Учтены услуги сторонних организаций (акцептован счет за аренду) 

 

16 000 

 
Начислена амортизация основных средств 

 

10 000 

 В конце месяца списаны косвенные расходы ? 

Организация реализовала услуги на 236 000 руб. (в том числе НДС) 236 000 

Начислен НДС с выручки 36 000 

Списана себестоимость услуг, принятых заказчиком ? 

В конце месяца выявлен результат от оказания услуг ? 
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Задание 

1. На основе данных для выполнения задачи отразить в системе счетов бухгалтерского учета операции по 

формированию финансового результата от обычных видов деятельности. 

2. Рассчитать недостающие суммы 

 

Задача 3.  

Выписка из учетной политики 

- затраты учитываются с подразделением на прямые и косвенные 

- метод распределения затрат – директ-костинг 

Исходные данные 

Содержание операции 

 

Сумма, руб. 

 Израсходовано на выполнение работ сырье и материалы 

 

200 000 

 Оприходованы возвратные отходы (вычитаются) 

 

3 000 

 Акцептован счет поставщика за коммунальные услуги 

 

50 000 

 Начислена заработная плата производственных рабочих и ЕСН от нее 

 

95 000 

 Начислена заработная плата АУП и ЕСН от нее  33 820 

 Начислена амортизация нематериальных активов 

 

2 000 

 
Начислена амортизация основных средств 

 

50 000 

 В конце месяца списаны косвенные расходы  ? 

Организация реализовала услуги на 472 000 руб. (в том числе НДС) 472 000 

Начислен НДС с выручки 72 000 

Списана себестоимость работ, принятых заказчиком ? 

В конце месяца выявлен результат от выполнения работ ? 

Задание 

1. На основе данных для выполнения задачи отразить в системе счетов бухгалтерского учета операции по 

формированию финансового результата от обычных видов деятельности. 

2. Рассчитать недостающие суммы 

 

Часть 2. Учет прочих доходов и расходов.  
Методические указания 

Вторым слагаемым финансового результата является прибыль (убыток) от прочих доходов и расходов, 

которые в учете подразделяются на операционные и внереализационные.  

Все операционные и внереализационные доходы и расходы учитываются в течение месяца на 

бессальдовом счете 91 «Прочие доходы и расходы» 

В конце месяца сальдированный результат (прибыль или убыток) списывается на счет 99 «Прибыли и 

убытки». 

 

Задача 1.  

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ  

1. Справка об остатках по синтетическим счетам. 

№ счета 

 

Наименование счета 

 

Сумма, руб. 

 51  

10  

20  

01  

02 

23 

Расчетные счета  

Материалы  

Основное производство  

Основные средства  

Амортизация основных средств  

Вспомогательные производства 

1500 000 

100 000 

50 000 

800 000 

30 000  

20 000 

2. Хозяйственные операции за отчетный месяц. 

№ опера-

ции 

Содержание хозяйственной операции 

 

Сумма, 

руб. 

 

Проводка 

1 

 

Акт приемки-передачи основных средств.  

Списана остаточная стоимость проданных объектов ОС 

 

120 000 

 

2 

 

 

Справка бухгалтерии.  

Списана стоимость услуг цехов вспомогательных производств, осуществляв-

ших демонтаж проданных объектов ОС 

 

 

20 000 

 



 

37 

 

3 

 

Справка бухгалтерии.  

Начислена оплата труда работников, связанных с продажей объектов ОС 

 

100 000 

 

4 Справка бухгалтерш.  

Начислен ЕСН от заработной платы работников, занятых продажей ОС 

 

34 000 

 

5 

 

Выписка банка, счета.  

Признана выручка за проданное прочее имущество 

 

360 000 

 

6 

 

Счета-фактуры.  

Начислен НДС с выручки от продажи объектов основных средств 

 

60 000 

 

7 Протокол собрания.  

Начислены к получению дивиденды по ценным бумагам 

 

200 000 

 

8 

 

 

Сличительные ведомости, ведомости результатов инвентаризации, 

приходный ордер. 

Оприходованы ранее неучтенные материалы 

 

 

30 000 

 

9 

 

 

 

Инвентаризационные ведомости, ведомости результатов инвентаризации, 

приходный ордер.  

Оприходованы излишки незавершенного производства, выявленные в цехе 

основного производства 

 

 

 

20 000 

 

10 

 

Рыночные котировки, справка бухгалтерии.  

Создан резерв под обесценение вложений в ценные бумаги 

 

150 000 

 

11 

 

Справка-расчет бухгалтерии.  

В конце месяца списывается финансовый результат 

 

? 

 

Задание 

1. На основе данных для выполнения задачи отразить в системе счетов операции по учету прочих доходов 

и расходов.  

2. Исчислить и записать сальдированный результат. 

 

Задача 2. 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ  

Организация реализовала основное средство первоначальной стоимостью 200 000 руб., сумма начисленной 

амортизации 120 000 руб. Цена реализации – 118 000 руб., в т.ч. НДС 18 000 руб. 

Задание 

1. На основе данных для выполнения задачи отразить в системе счетов операции по учету прочих доходов 

и расходов.  

2. Исчислить и записать сальдированный результат. 

 

Задача 3. 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ  

Организация в связи с моральным износом демонтировала основное средство первоначальной стоимостью 

120 000 руб., сумма начисленной амортизации 100 000 руб. Оприходованы материалы, оставшиеся от 

демонтажа основного средства по цене возможной реализации 5 000 р. 

Задание 

1. На основе данных для выполнения задачи отразить в системе счетов операции по учету прочих доходов 

и расходов.  

2. Исчислить и записать сальдированный результат. 

 

Задача 4. 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ  

Организация в связи с физическим износом демонтировала основное средство первоначальной стоимостью 

150 000 руб., сумма начисленной амортизации 150 000 руб. За демонтаж рабочим начислена заработная плата 

15 000 руб., начислен ЕСН от зарплаты 6 000 р. 

Задание 

1. На основе данных для выполнения задачи отразить в системе счетов операции по учету прочих  

доходов и расходов.  

2. Исчислить и записать сальдированный результат. 
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Учет  чрезвычайных доходов и расходов 
Задача. Исходные данные для выполнения задачи 

1. Справка об остатках по счетам синтетического учета. 
Номер 
счета 
 

Наименование счета, субсчета 
 

Сумма, руб. 
 дебет 
 

кредит 
 51 

 

Расчетные счета 
 

1000 000 
 

- 
 10 

 

Материалы 
 

520 000 
 

- 
 21 Полуфабрикаты собственного производства 120 000 - 

20 
 

Основное производство 
 

300 000 
 

- 
 43 

 

Готовая продукция 
 

220 000 
 

- 
 76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами, субсчет 

«Расчеты по имущественному и личному страхованию» 
- 
 

 

700 000 
84 
 

Нераспределенная прибыль 
 

- 
 

250 000 
 2. Хозяйственные операции за отчетный период. 

№ хоз. 

опера 
ции 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

1 
 

 

 

Сличительные ведомости, приказ руководителя. 
Списаны потери материалов в результате: 
пожара 
стихийных бедствий 

 

 

20 000 
60 000 

2 
 

 

Сличительные ведомости, приказ руководителя. 
Списаны потери в результате стихийных бедствий: 
полуфабрикатов собственного производства 
незавершенного производства 

 

 

25 000 
100 000 

3 Сличительные ведомости, приказ руководителя. 
Списаны потери готовой продукции в результате пожара 

 

70 000 
4 
 

 

Выписка банка. Платежное поручение.  
Оплачены с расчетного счета расходы по ликвидации последствий: 
пожара 
стихийных бедствий 

 

 

200 000 
280 000 

5 
 

Выписка банка.  
Списаны в доход страховые платежи по имущественному 

страхованию, поступившие от страховых органов 

 

 

700 000 

6 
 

 

Справка-расчет бухгалтерии.  
Заключительными оборотами за декабрь отчетного года 

списывается сумма некомпенсированных убытков 

 

 

? 
Задание На основе данных для выполнения задачи отразить в системе счетов бухгалтерского 

учета операции по учету чрезвычайных доходов и расходов, рассчитать недостающую сумму. 
 

Критерии оценки: 
«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 
«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными 

недостатками. 
«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 
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Тема 18. Бухгалтерская отчетность организации 
Часть 1 - Заполнение бухгалтерского баланса 

Задача № 1. 

Задание 1. Составить начальный баланс, используя данные об остатках:   

№ 

счѐта 
Название счета Сумма (руб.) 

50 Касса 85 000 

10 Материалы 5 450 

51 Расчетные счета 304 100 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 1 400 

80 Уставный капитал 391 450 

99 Прибыли и убытки (прибыль) 1 700 

Задание 2. Отразить операции в бухгалтерском учете, составить схемы счетов, оборотную ведомость и 

конечный баланс 

Содержание операции Сумма, 

руб. 

1. Поступили с расчетного счета в кассу денежные средства на хозяйственные нужды 

 

60 000 

 
2. Оприходованы на склад поступившие от поставщиков материалы   

 

148 000 

 3. Погашена задолженность поставщикам за счет долгосрочного займа 

 

100 000 

 4. Перечислено с расчетного счета поставщикам за поступившие в отчетном периоде материалы 

 

148 000 

 5. Выдана из кассы заработная плата работникам цеха 

 

50 000 

 Задача № 2. 

 Задание 1. Составить начальный баланс, используя данные об остатках:   

№ 

счѐта 
Название счета Сумма (руб.) 

50 Касса 85 000 

10 Материалы 9 450 

51 Расчетные счета 304 100 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 1 400 

80 Уставный капитал 391 450 

84 Нераспределенная прибыль 5 700 

Задание 2. Отразить операции в бухгалтерском учете, составить схемы счетов, оборотную ведомость и 

конечный баланс 

 Содержание операции 

 

Сумма, 

руб. 

 1 

 

Поступили от поставщиков основные средства 

 

200 000 

 2 

 

Внесены в кассу организации денежные средства от учредителей  в счет вклада в уставный 

капитал 

 

10 000 

 
3 

 

Поступили в кассу организации денежные средства в счет погашения задолженности за 

отгруженную продукцию 

 

60 000 

 
4 

 

Выдана из кассы заработная плата работникам 

 

33 000 

 5 

 

Сданы из кассы денежные средства и зачислены на расчетный счет 

 

37 000 

 
6 

 

Осуществлено пополнение уставного капитала за счет нераспределенной прибыли 

 

3 700 

 7 

 

Перечислены с расчетного счета денежные средства в счет погашения задолженности 

поставщикам 

 

200 000 

 

 

Задача № 3. 

Задание 1. Составить начальный баланс, используя данные об остатках:   

№ 

счѐта 
Название счета Сумма (руб.) 

50 Касса 85 000 

10 Материалы 9 450 

51 Расчетные счета 304 100 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 1 400 

80 Уставный капитал 391 450 

84 Нераспределенная прибыль 5 700 
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Задание 2. Отразить операции в бухгалтерском учете, составить схемы счетов, оборотную ведомость и 

конечный баланс 

№ 

п/п 

 

Содержание операций 

 

Сумма, 

руб. 

 1 

 

Выдана из кассы заработная плата производственному персоналу 

 

18 300 

 
2 

 

Оприходованы материалы, поступившие от поставщиков 

 

94 500 

 
3 

 

За счет краткосрочного кредита банка оплачены счета поставщиков по поступившим 

материалам 

 

94 500 

 

4 

 

Списана стоимость сырья и материалов, израсходованных на производство мебели 

 

76 000 

 5 

 

Оприходована на склад по фактической себестоимости готовая продукция, выпущенная из 

основного производства 

72 000 

6 

 

Начислена заработная плата производственному персоналу 

 

40 500 

 7 

 

Списаны на основное производство согласно авансовому отчету командировочные расходы 

подотчетного лица  

 

1 500 

 

8 

 

Получен краткосрочный кредит банка под товарные запасы и зачислен на расчетный счет 

 

60 000 

 9 

 

Удержан налог на доходы физических лиц из заработной платы производственного 

персонала 

 

2 500 

 
10 

 

Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности бюджету по налогу на доходы 

физических лиц 

 

2 500 

 

Задача № 4. 

Задание 1. Составить начальный баланс, используя данные об остатках:   

№ 

счѐта 
Название счета Сумма (руб.) 

50 Касса 85 000 

10 Материалы 11 450 

51 Расчетные счета 304 100 

68 Расчеты с бюджетом по налогам и сборам 3 400 

80 Уставный капитал 391 450 

84 Нераспределенная прибыль 5 700 

 

Задание 2. Отразить операции в бухгалтерском учете, составить схемы счетов, оборотную ведомость и 

заполнить Бухгалтерский баланс 

№ п/п 

 

Содержание операций 

 

Сумма, 

руб. 

 
1 

 

Поступили и зачислены на расчетный счет денежные средства от продажи ценных бумаг 

 

125 000 

 

2 

 

Выдан из кассы аванс подотчетному лицу на командировочные расходы 

 

2 500 

 3 

 

Приобретен за наличный расчет подотчетным лицом хозяйственный инвентарь 

 

1 500 

 4 

 

Начислена зарплата производственным рабочим 

 

25 000 

 5 

 

Внесен в кассу предприятия остаток неиспользованных подотчетных сумм 

 

1 000 

 6 

 

С расчетного счета поступили денежные средства в кассу предприятия на выплату 

заработной платы 

 

25 000 

 

7 

 

Выдана зарплата 

 

25 000 

 8 

 

С расчетного счета перечислено в погашение задолженности бюджету по налогу на 

прибыль 

 

3 200 

 
 

 

Критерии оценки: 

«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 

«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 
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Часть 2.Заполнение отчета о финансовых результатах 
ЗАДАЧА 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: БАЛАНС МП «ОРИОН» НА 01 ИЮЛЯ. 

 АКТИВ  ПАССИВ 

Сч.01 

 

350 870= 

 

Сч.80 

 

408 000= 

 Сч.10 

 

10  200= 

 

Сч.99 

 

1 740= 

 Сч.20 

 

800= 

 

Сч.60 

 

13 800= 

 Сч.51 

 

71 000= 

 

Сч.70 

 

9 360= 

 Сч.50 

 

30= 

 

  

БАЛАНС 

 

432 900= 

 

БАЛАНС 

 

432 900= 

  

Журнал хозяйственных операций за июль:                                                                               Сумма, тыс.руб.   

1. Приходный кассовый ордер 79. С расчетного счета на хозяйственные расходы 

 

25= 

 2. Расходный кассовый ордер 113. Воронову Н.Н. подотчет на хозяйственные расходы 

 

25= 

 3. Выписка из расчетного счета – перечислено в погашение задолженности : 

 

13 800= 

 - АО «Леспром» – 11 700 руб. 

 

 

 - Фирме «Арго» – 2 100 руб. 

 

 

 4. Поступили на склад от АО «Леспром»  сч 83: 

 

32 130= 

 
- пиломатериалы 115 куб. м по цене 85 р. на сумму  9 775 руб. плюс НДС   1 955 руб. 

 

 

 - ДВП 500 листов по цене 16 р. на сумму 8 000 руб. плюс НДС   1 600 руб. 

 

 

 - ДСП 300 листов по цене 30 р. на сумму 9 000 руб. плюс НДС   1 800 руб. 

 

 

5. Авансовый отчет 16 от Воронова Н.Н. Приходные ордера № 231-232. 

 

 

 Поступили на склад материалы: 

 

33,36 

 - болты металлические 16 кг. по цене 0,8 руб. на сумму 12,8 р. плюс НДС 2,56 руб. 

 

 

 - гвозди 10 кг по цене 1,5 руб. на сумму 15 руб.  плюс НДС 3 руб. 

 

 

 
6. Приходные ордера №  233-234 . Поступили на склад от фирмы "Арго" по сч.116 материалы: 

 

11 640= 

 - уголок металлический 140 кг. по цене 5 руб.. на сумму  700 руб. плюс НДС 140 руб. 

 

 

 - в/кожа 500 кв. м по цене 18  руб.. на сумму  9 000 руб. плюс НДС 1 800 руб. 

 

 

 7. Материальный отчет: израсходованы на производство материалы : 

 

28720,15 

 -  Д В П  600 листов по 16,13 руб. на сумму 9 678 руб. 

 

 

 - пиломатериалы 100 куб. м по 84,53 руб. на сумму 8 453 руб. 

 

 

 - ДСП 200 листов по 29,4 руб. на сумму 5 880 руб. 

 

 

- в/кожа 250 кв.м по 17,9 руб. на сумму 4 475 руб. 

 

 

 - уголок металлический 40 кг  по  4,76 руб. на сумму 190,4 руб.  

- гвозди 15 кг  по 1,29  руб. на сумму 19,35 руб.  

- болты 8 кг по 0,8 руб. на сумму 6,4 руб.  

- поролон 3 кг по 6  руб. на сумму 18 руб.  

8. Выписка из расчетного счета. Списано в погашение задолженности поставщикам: 

 

41 520= 

 
- АО "Леспром" –29 520 руб.(в т.ч. НДС) 

 

 

 - фирме "Арго" –12 000 руб.  

 

 

 9. Расходный кассовый ордер 1 14.   Воронову возвращен перерасход подотчетных сумм 

 

8,36 

 10 Начислено: зарплата за июлъ – 5 380 руб., страховые взносы – 1 900 руб. 

 

7 280= 

 11. Готовая продукция передана из производства на склад по факт.себестоимости 36000,15 

12. Признана выручка с НДС от продажи готовой продукции 60 000= 

13. Начислен НДС с выручки 10 000= 

14. Списана себестоимость проданной ГП 36000,15 

15. Выявлен финансовый результат от продажи ГП 13999,85 

16 Начислен налог на прибыль  3 359,96 

Задание: отразить операции в бухгалтерском учете, составить шахматную и оборотную ведомости, 

заполнить Отчет о финансовых результатах организации 
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Критерии оценки: 

«отлично» - задание выполнено в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«хорошо» - задание выполнено не в полном объеме или с несущественными недостатками. 

«удовлетворительно» - задание выполнено или не в полном объеме или с существенными недостатками. 

«неудовлетворительно» - задание не выполнено в полном объеме. 
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3. Рекомендуемая     литература  

Основная: 

1 Бухгалтерский финансовый учет : учебник для среднего профессионального 

образования / И. М. Дмитриева [и др.] ; под редакцией И. М. Дмитриевой. — 

2-е изд., перераб. и доп. — М.: Юрайт, 2018. — 495 с.  

2 Дмитриева И. М. Бухгалтерский учет : учебник и практикум для среднего 

профессионального образования / И. М. Дмитриева. — 6-е изд., перераб. и 

доп. — М.: Юрайт, 2020. — 319 с. 

 

Дополнительная: 

1 Воронченко Т. В. Основы бухгалтерского учета : учебник и практикум для 

среднего профессионального образования / Т. В. Воронченко. — 3-е изд., 

перераб. и доп. — М.: Юрайт, 2020. — 283 с. 

2 Лупикова Е. В. Бухгалтерский учет. Теория бухгалтерского учета : учебное 

пособие для среднего профессионального образования / Е. В. Лупикова. — 3-

е изд., перераб. и доп. — М.: Юрайт, 2020. — 244 с. 

3 Основы бухгалтерского учета для малого бизнеса : учебное пособие для 

среднего профессионального образования / Н. А. Проданова, Е. И. 

Зацаринная, Е. А. Кротова, В. В. Лизяева ; под редакцией Н. А. Продановой. 

— 2-е изд., перераб. и доп. — М.: Юрайт, 2019. — 229 с.  
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